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DATE: May 27, 2017 

TO: Members of the State Tax Commission 

FROM: Darcy Marusich 

SUBJECT: 2017 Final State Assessed Roll 

PA 282 of 1905, being MCL 207.1 through 207.21, requires that each year the State Tax 

Commission shall determine the assessed and taxable valuation of and provide for taxation of 

railroad companies, railcar companies and wired 2-way communication companies actively 

conducting business in Michigan. 

The 2017 final state assessed roll is scheduled to be presented to the State Tax Commission for 

approval at their meeting on June 6, 2017. Staff are currently working on finalizing their 

valuation calculations and preparation of the final roll. The roll will be complete and presented to 

the State Tax Commission as scheduled. 

RICK SNYDER 

GOVERNOR 

STATE OF MICHIGAN 

DEPARTMENT OF TREASURY NICK A. KHOURI 

STATE TREASURER
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RICK SNYDER 

GOVERNOR 

STATE OF MICHIGAN 

DEPARTMENT OF TREASURY NICK A. KHOURI 

STATE TREASURER

DATE: June 6, 2017 

TO: Members of the State Tax Commission 

FROM: Heather S. Frick, Executive Director 

SUBJECT: Assessor’s Manual 

As you are aware, in February 2017 you approved to distribute Volumes I and II of the new 

Assessor’s Manual (the 2014 Manual) to all assessors in 2017 with authorization for use in 2018, 

with continued use of the 2003 manual until the 2019 assessments. At that time, only the 2014 

manual is authorized for use.   

Staff are working diligently to distribute Volume I and II to all local units and will make both 

Volumes available on the STC website later this month.   

Additionally, staff have been working for several years to develop a new Volume III of the 

Assessor’s Manual. As you are aware, Volume III provides assessors and other interested 

individuals specific guidance on assessing in Michigan. It is not intended as a guide on “how to 

assess” but rather a resource for Michigan specific guidance on assessing.   

Staff recommend that you rescind the current version of Volume III and authorize the release of 

the 2017 Volume III.  We also ask that you allow staff to make any necessary updates to the 

Volume to reference statutory changes or to correct errors and omissions. 
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STATE OF MICHIGAN 
MICHIGAN DEPARTMENT OF TREASURY 

STATE TAX COMMISSION 

OFFICIAL ORDER 

Whereas, the State Tax Commission at its meeting on June 6, 2017
received a report regarding the City of Escanaba, Delta County and

Whereas, the report indicated that staff became aware that the 2017
assessment roll for the City of Escanaba, Delta County was signed by Julianne
Kolbe, the Delta County Equalization Director, who was not the assessing officer
of record for the City of Escanaba and

Whereas, the city was notified of the facts made available to the State Tax
Commission, pursuant to the Commissions policy Regarding Assumption of
Jurisdiction of Assessment Rolls and

Whereas, the city responded, confirming that Julianne Kolbe was not the
assessor of record at the time of signing the 2017 assessment roll and

Whereas, Julianne Kolbe submitted form 4689 indicating she was the
assessor of record for the City of Escanaba on May 16, 2017 and

Whereas, Michigan Compiled Law 211.24(1) provides that “On or before
the first Monday in March in each year, the assessor shall make and complete an
assessment roll” and

Whereas, Michigan Compiled Law 211.10f(1) provides that “If a local
assessing district does not have an assessment roll that has been certified by a
qualified certified assessing officer, or if a certified assessor or a board of review
for a local tax collecting unit is not in substantial compliance with the provisions
of this act, the state tax commission shall assume jurisdiction over the
assessment roll and provide for the preparation of a certified roll. The
commission may order the county tax or equalization department to prepare the
roll; may provide for the use of state employees to prepare the roll; or may order
the local assessing unit to contract with a commercial appraisal firm to conduct
an appraisal of the property in the assessing unit under the supervision of the
county tax or equalization department and the commission. The costs of an
appraisal and the preparation of the roll by the county tax or equalization
department or by the commission shall be paid by the local assessing district as
provided by section 10d (Michigan Compiled Law 211.10d). The commission
shall consider the quality of the tax maps and appraisal records required by
section 10e (Michigan Compiled Law 211.10e) as part of its investigation of the
facts before ordering the local assessing unit to contract for an appraisal.”

Agenda Item #6



DRAFT

NOW THEREFORE, in the best interest of equitable property tax
administration, the State Tax Commission hereby assumes jurisdiction of the
2017 ad valorem assessment roll of the City of Escanaba, Delta County.

Further, upon review of the assessing practices of the City, the
Commission finds that an Audit of Minimum Assessing Requirements was
completed in 2016. The audit reflected no significant deficiencies in the
assessment rolls; the only deficiency was having land value adjustments without
reason, requiring further corrective action. The City timely submitted a corrective
action plan, the deficiency was corrected for the 2017 assessment year, and the
records of the City are now in good order.

Further, the Commission orders that the 2017 assessed and taxable
valuations provided to the State Tax Commission for State Equalization at their
meeting on May 22, 2017 become the official assessed and taxable valuations
for the year 2017.

Further, the Commission orders that the jurisdiction of the 2017
assessment roll be returned to the City of Escanaba, Delta County without
prejudice and without cost.

The authority for the actions required by this Official Order is found in the
General Property Tax Act, as amended by 1986, Public Act 223, being sections
211.1 through 211.157 of the Michigan Compiled Laws.

WITNESS, my hand and seal of the State Tax Commission this 6th day of
June, A.D. 2017.

________________________________

Douglas B. Roberts, Chairperson

________________________________

W. Howard Morris, Member

________________________________

Leonard D. Kutschman, Member

I hereby certify that this is a true copy of the
Order of the State Tax Commission on file in
The State Tax Commission Office as provided
In Act 147, P.A. 1960

______________________________
Heather S. Frick, Executive Director
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STATE OF MICHIGAN 
MICHIGAN DEPARTMENT OF TREASURY 

STATE TAX COMMISSION 

OFFICIAL ORDER 

Whereas, the State Tax Commission at its meeting on June 6, 2017
received a report regarding Clinton Township, Lenawee County and

Whereas, the report indicated that staff became aware that the 2017
assessment roll for Clinton Township, Lenawee County had not been signed by a
certified assessing officer and

Whereas, the township was notified of the facts made available to the
State Tax Commission, pursuant to the Commissions policy Regarding
Assumption of Jurisdiction of Assessment Rolls and

Whereas, Bulletin 10 of 2016 indicates that local units are responsible for
ensuring that their assessor of record is sufficiently certified to supervise
preparation of the assessment roll and

Whereas, the township responded on May 3, 2017, confirming that the
2017 assessment roll had not been signed by a certified assessing officer and

Whereas, Michigan Compiled Law 211.10f(1) provides that “If a local
assessing district does not have an assessment roll that has been certified by a
qualified certified assessing officer, or if a certified assessor or a board of review
for a local tax collecting unit is not in substantial compliance with the provisions
of this act, the state tax commission shall assume jurisdiction over the
assessment roll and provide for the preparation of a certified roll. The
commission may order the county tax or equalization department to prepare the
roll; may provide for the use of state employees to prepare the roll; or may order
the local assessing unit to contract with a commercial appraisal firm to conduct
an appraisal of the property in the assessing unit under the supervision of the
county tax or equalization department and the commission. The costs of an
appraisal and the preparation of the roll by the county tax or equalization
department or by the commission shall be paid by the local assessing district as
provided by section 10d (Michigan Compiled Law 211.10d). The commission
shall consider the quality of the tax maps and appraisal records required by
section 10e (Michigan Compiled Law 211.10e) as part of its investigation of the
facts before ordering the local assessing unit to contract for an appraisal.”

NOW THEREFORE, in the best interest of equitable property tax
administration, the State Tax Commission hereby assumes jurisdiction of the
2017 ad valorem assessment roll of Clinton Township, Lenawee County.
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Further, the Commission orders that a review of the assessing practices of 
the township be conducted before the roll can be certified and returned to the 
township.

Further the Commission orders that the township hire an outside party to 
fix the deficiencies noted in the roll and to complete that work for the 2018 
assessment roll.

Further, the Commission orders that a bill shall be sent to Clinton 
Township, Lenawee County covering the time and expenses incurred by the 
State Tax Commission for implementation of this order.

The authority for the actions required by this Official Order is found in the 
General Property Tax Act, as amended by 1986, Public Act 223, being sections 
211.1 through 211.157 of the Michigan Compiled Laws.

WITNESS, my hand and seal of the State Tax Commission this 6th day of 
June, A.D. 2017.

________________________________

Douglas B. Roberts, Chairperson

________________________________

W. Howard Morris, Member

________________________________

Leonard D. Kutschman, Member

I hereby certify that this is a true copy of the
Order of the State Tax Commission on file in
The State Tax Commission Office as provided
In Act 147, P.A. 1960

______________________________
Heather S. Frick, Executive Director
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STATE OF MICHIGAN 
MICHIGAN DEPARTMENT OF TREASURY 

STATE TAX COMMISSION 

OFFICIAL ORDER 

Whereas, the State Tax Commission at its meeting on June 6, 2017
received a report regarding Franklin Township, Lenawee County and

Whereas, the report indicated that staff became aware that the 2017
assessment roll for Franklin Township, Lenawee County had not been signed by
a certified assessing officer and

Whereas, the township was notified of the facts made available to the
State Tax Commission, pursuant to the Commissions policy Regarding
Assumption of Jurisdiction of Assessment Rolls and

Whereas, Bulletin 10 of 2016 indicates that local units are responsible for
ensuring that their assessor of record is sufficiently certified to supervise
preparation of the assessment roll and

Whereas, the township responded on April 27, 2017, confirming that the
2017 assessment roll had not been signed by a certified assessing officer and

Whereas, Michigan Compiled Law 211.10f(1) provides that “If a local
assessing district does not have an assessment roll that has been certified by a
qualified certified assessing officer, or if a certified assessor or a board of review
for a local tax collecting unit is not in substantial compliance with the provisions
of this act, the state tax commission shall assume jurisdiction over the
assessment roll and provide for the preparation of a certified roll. The
commission may order the county tax or equalization department to prepare the
roll; may provide for the use of state employees to prepare the roll; or may order
the local assessing unit to contract with a commercial appraisal firm to conduct
an appraisal of the property in the assessing unit under the supervision of the
county tax or equalization department and the commission. The costs of an
appraisal and the preparation of the roll by the county tax or equalization
department or by the commission shall be paid by the local assessing district as
provided by section 10d (Michigan Compiled Law 211.10d). The commission
shall consider the quality of the tax maps and appraisal records required by
section 10e (Michigan Compiled Law 211.10e) as part of its investigation of the
facts before ordering the local assessing unit to contract for an appraisal.”

NOW THEREFORE, in the best interest of equitable property tax
administration, the State Tax Commission hereby assumes jurisdiction of the
2017 ad valorem assessment roll of Franklin Township, Lenawee County.
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Further, the Commission orders that a review of the assessing practices of 
the township be conducted before the roll can be certified and returned to the 
township.

Further the Commission orders that the township hire an outside party to 
fix the deficiencies noted in the roll and to complete that work for the 2018 
assessment roll.

Further, the Commission orders that a bill shall be sent to Franklin 
Township, Lenawee County covering the time and expenses incurred by the 
State Tax Commission for implementation of this order.

The authority for the actions required by this Official Order is found in the 
General Property Tax Act, as amended by 1986, Public Act 223, being sections 
211.1 through 211.157 of the Michigan Compiled Laws.

WITNESS, my hand and seal of the State Tax Commission this 6th day of 
June, A.D. 2017.

________________________________

Douglas B. Roberts, Chairperson

________________________________

W. Howard Morris, Member

________________________________

Leonard D. Kutschman, Member

I hereby certify that this is a true copy of the
Order of the State Tax Commission on file in
The State Tax Commission Office as provided
In Act 147, P.A. 1960

______________________________
Heather S. Frick, Executive Director
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STATE OF MICHIGAN 
MICHIGAN DEPARTMENT OF TREASURY 

STATE TAX COMMISSION 

OFFICIAL ORDER 

Whereas, the State Tax Commission at its meeting on June 6, 2017
received a report regarding Macon Township, Lenawee County and

Whereas, the report indicated that staff became aware that the 2017
assessment roll for Macon Township, Lenawee County had not been signed by a
certified assessing officer and

Whereas, the township was notified of the facts made available to the
State Tax Commission, pursuant to the Commissions policy Regarding
Assumption of Jurisdiction of Assessment Rolls and

Whereas, Bulletin 10 of 2016 indicates that local units are responsible for
ensuring that their assessor of record is sufficiently certified to supervise
preparation of the assessment roll and

Whereas, the township responded on May 3, 2017, confirming that the
2017 assessment roll had not been signed by a certified assessing officer and

Whereas, Michigan Compiled Law 211.10f(1) provides that “If a local
assessing district does not have an assessment roll that has been certified by a
qualified certified assessing officer, or if a certified assessor or a board of review
for a local tax collecting unit is not in substantial compliance with the provisions
of this act, the state tax commission shall assume jurisdiction over the
assessment roll and provide for the preparation of a certified roll. The
commission may order the county tax or equalization department to prepare the
roll; may provide for the use of state employees to prepare the roll; or may order
the local assessing unit to contract with a commercial appraisal firm to conduct
an appraisal of the property in the assessing unit under the supervision of the
county tax or equalization department and the commission. The costs of an
appraisal and the preparation of the roll by the county tax or equalization
department or by the commission shall be paid by the local assessing district as
provided by section 10d (Michigan Compiled Law 211.10d). The commission
shall consider the quality of the tax maps and appraisal records required by
section 10e (Michigan Compiled Law 211.10e) as part of its investigation of the
facts before ordering the local assessing unit to contract for an appraisal.”

NOW THEREFORE, in the best interest of equitable property tax
administration, the State Tax Commission hereby assumes jurisdiction of the
2017 ad valorem assessment roll of Macon Township, Lenawee County.
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Further, the Commission orders that a review of the assessing practices of 
the township be conducted before the roll can be certified and returned to the 
township.

Further the Commission orders that the township hire an outside party to 
fix the deficiencies noted in the roll and to complete that work for the 2018 
assessment roll.

Further, the Commission orders that a bill shall be sent to Macon 
Township, Lenawee County covering the time and expenses incurred by the 
State Tax Commission for implementation of this order.

The authority for the actions required by this Official Order is found in the 
General Property Tax Act, as amended by 1986, Public Act 223, being sections 
211.1 through 211.157 of the Michigan Compiled Laws.

WITNESS, my hand and seal of the State Tax Commission this 6th day of 
June, A.D. 2017.

________________________________

Douglas B. Roberts, Chairperson

________________________________

W. Howard Morris, Member

________________________________

Leonard D. Kutschman, Member

I hereby certify that this is a true copy of the
Order of the State Tax Commission on file in
The State Tax Commission Office as provided
In Act 147, P.A. 1960

______________________________
Heather S. Frick, Executive Director
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STATE OF MICHIGAN 
MICHIGAN DEPARTMENT OF TREASURY 

STATE TAX COMMISSION 

OFFICIAL ORDER 

Whereas, the State Tax Commission at its meeting on June 6, 2017
received a report regarding Palmyra Township, Lenawee County and

Whereas, the report indicated that staff became aware that the 2017
assessment roll for Palmyra Township, Lenawee County had not been signed by
a certified assessing officer and

Whereas, the township was notified of the facts made available to the
State Tax Commission, pursuant to the Commissions policy Regarding
Assumption of Jurisdiction of Assessment Rolls and

Whereas, Bulletin 10 of 2016 indicates that local units are responsible for
ensuring that their assessor of record is sufficiently certified to supervise
preparation of the assessment roll and

Whereas, the township responded on April 27, 2017, confirming that the
2017 assessment roll had not been signed by a certified assessing officer and

Whereas, Michigan Compiled Law 211.10f(1) provides that “If a local
assessing district does not have an assessment roll that has been certified by a
qualified certified assessing officer, or if a certified assessor or a board of review
for a local tax collecting unit is not in substantial compliance with the provisions
of this act, the state tax commission shall assume jurisdiction over the
assessment roll and provide for the preparation of a certified roll. The
commission may order the county tax or equalization department to prepare the
roll; may provide for the use of state employees to prepare the roll; or may order
the local assessing unit to contract with a commercial appraisal firm to conduct
an appraisal of the property in the assessing unit under the supervision of the
county tax or equalization department and the commission. The costs of an
appraisal and the preparation of the roll by the county tax or equalization
department or by the commission shall be paid by the local assessing district as
provided by section 10d (Michigan Compiled Law 211.10d). The commission
shall consider the quality of the tax maps and appraisal records required by
section 10e (Michigan Compiled Law 211.10e) as part of its investigation of the
facts before ordering the local assessing unit to contract for an appraisal.”

NOW THEREFORE, in the best interest of equitable property tax
administration, the State Tax Commission hereby assumes jurisdiction of the
2017 ad valorem assessment roll of Palmyra Township, Lenawee County.
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Further, the Commission orders that a review of the assessing practices of 
the township be conducted before the roll can be certified and returned to the 
township.

Further the Commission orders that the township hire an outside party to 
fix the deficiencies noted in the roll and to complete that work for the 2018 
assessment roll.

Further, the Commission orders that a bill shall be sent to Palmyra 
Township, Lenawee County covering the time and expenses incurred by the 
State Tax Commission for implementation of this order.

The authority for the actions required by this Official Order is found in the 
General Property Tax Act, as amended by 1986, Public Act 223, being sections 
211.1 through 211.157 of the Michigan Compiled Laws.

WITNESS, my hand and seal of the State Tax Commission this 6th day of 
June, A.D. 2017.

________________________________

Douglas B. Roberts, Chairperson

________________________________

W. Howard Morris, Member

________________________________

Leonard D. Kutschman, Member

I hereby certify that this is a true copy of the
Order of the State Tax Commission on file in
The State Tax Commission Office as provided
In Act 147, P.A. 1960

______________________________
Heather S. Frick, Executive Director
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STATE OF MICHIGAN 
MICHIGAN DEPARTMENT OF TREASURY 

STATE TAX COMMISSION 

OFFICIAL ORDER 

Whereas, the State Tax Commission at its meeting on June 6, 2017
received a report regarding Tecumseh Township, Lenawee County and

Whereas, the report indicated that staff became aware that the 2017
assessment roll for Tecumseh Township, Lenawee County had not been signed
by a certified assessing officer and

Whereas, the township was notified of the facts made available to the
State Tax Commission, pursuant to the Commissions policy Regarding
Assumption of Jurisdiction of Assessment Rolls and

Whereas, Bulletin 10 of 2016 indicates that local units are responsible for
ensuring that their assessor of record is sufficiently certified to supervise
preparation of the assessment roll and

Whereas, the township responded on May 5, 2017, confirming that the
2017 assessment roll had not been signed by a certified assessing officer and

Whereas, Michigan Compiled Law 211.10f(1) provides that “If a local
assessing district does not have an assessment roll that has been certified by a
qualified certified assessing officer, or if a certified assessor or a board of review
for a local tax collecting unit is not in substantial compliance with the provisions
of this act, the state tax commission shall assume jurisdiction over the
assessment roll and provide for the preparation of a certified roll. The
commission may order the county tax or equalization department to prepare the
roll; may provide for the use of state employees to prepare the roll; or may order
the local assessing unit to contract with a commercial appraisal firm to conduct
an appraisal of the property in the assessing unit under the supervision of the
county tax or equalization department and the commission. The costs of an
appraisal and the preparation of the roll by the county tax or equalization
department or by the commission shall be paid by the local assessing district as
provided by section 10d (Michigan Compiled Law 211.10d). The commission
shall consider the quality of the tax maps and appraisal records required by
section 10e (Michigan Compiled Law 211.10e) as part of its investigation of the
facts before ordering the local assessing unit to contract for an appraisal.”

NOW THEREFORE, in the best interest of equitable property tax
administration, the State Tax Commission hereby assumes jurisdiction of the
2017 ad valorem assessment roll of Tecumseh Township, Lenawee County.
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Further, the Commission orders that a review of the assessing practices of 
the township be conducted before the roll can be certified and returned to the 
township.

Further the Commission orders that the township hire an outside party to 
fix the deficiencies noted in the roll and to complete that work for the 2018 
assessment roll.

Further, the Commission orders that a bill shall be sent to Tecumseh 
Township, Lenawee County covering the time and expenses incurred by the 
State Tax Commission for implementation of this order.

The authority for the actions required by this Official Order is found in the 
General Property Tax Act, as amended by 1986, Public Act 223, being sections 
211.1 through 211.157 of the Michigan Compiled Laws.

WITNESS, my hand and seal of the State Tax Commission this 6th day of 
June, A.D. 2017.

________________________________

Douglas B. Roberts, Chairperson

________________________________

W. Howard Morris, Member

________________________________

Leonard D. Kutschman, Member

I hereby certify that this is a true copy of the
Order of the State Tax Commission on file in
The State Tax Commission Office as provided
In Act 147, P.A. 1960

______________________________
Heather S. Frick, Executive Director
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STATE OF MICHIGAN 
MICHIGAN DEPARTMENT OF TREASURY 

STATE TAX COMMISSION 

OFFICIAL ORDER 

Whereas, the State Tax Commission at its meeting on June 6, 2017
received a report regarding Woodstock Township, Lenawee County and

Whereas, the report indicated that staff became aware that the 2017
assessment roll for Woodstock Township, Lenawee County had not been signed
by a certified assessing officer and

Whereas, the township was notified of the facts made available to the
State Tax Commission, pursuant to the Commissions policy Regarding
Assumption of Jurisdiction of Assessment Rolls and

Whereas, Bulletin 10 of 2016 indicates that local units are responsible for
ensuring that their assessor of record is sufficiently certified to supervise
preparation of the assessment roll and

Whereas, the township responded on May 7, 2017, confirming that the
2017 assessment roll had not been signed by a certified assessing officer and

Whereas, Michigan Compiled Law 211.10f(1) provides that “If a local
assessing district does not have an assessment roll that has been certified by a
qualified certified assessing officer, or if a certified assessor or a board of review
for a local tax collecting unit is not in substantial compliance with the provisions
of this act, the state tax commission shall assume jurisdiction over the
assessment roll and provide for the preparation of a certified roll. The
commission may order the county tax or equalization department to prepare the
roll; may provide for the use of state employees to prepare the roll; or may order
the local assessing unit to contract with a commercial appraisal firm to conduct
an appraisal of the property in the assessing unit under the supervision of the
county tax or equalization department and the commission. The costs of an
appraisal and the preparation of the roll by the county tax or equalization
department or by the commission shall be paid by the local assessing district as
provided by section 10d (Michigan Compiled Law 211.10d). The commission
shall consider the quality of the tax maps and appraisal records required by
section 10e (Michigan Compiled Law 211.10e) as part of its investigation of the
facts before ordering the local assessing unit to contract for an appraisal.”

NOW THEREFORE, in the best interest of equitable property tax
administration, the State Tax Commission hereby assumes jurisdiction of the
2017 ad valorem assessment roll of Woodstock Township, Lenawee County.
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Further, the Commission orders that a review of the assessing practices of 
the township be conducted before the roll can be certified and returned to the 
township.

Further the Commission orders that the township hire an outside party to 
fix the deficiencies noted in the roll and to complete that work for the 2018 
assessment roll.

Further, the Commission orders that a bill shall be sent to Woodstock 
Township, Lenawee County covering the time and expenses incurred by the 
State Tax Commission for implementation of this order.

The authority for the actions required by this Official Order is found in the 
General Property Tax Act, as amended by 1986, Public Act 223, being sections 
211.1 through 211.157 of the Michigan Compiled Laws.

WITNESS, my hand and seal of the State Tax Commission this 6th day of 
June, A.D. 2017.

________________________________

Douglas B. Roberts, Chairperson

________________________________

W. Howard Morris, Member

________________________________

Leonard D. Kutschman, Member

I hereby certify that this is a true copy of the
Order of the State Tax Commission on file in
The State Tax Commission Office as provided
In Act 147, P.A. 1960

______________________________
Heather S. Frick, Executive Director
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June 6, 2017 

Qualified Errors 

TO:  Assessors, Equalization Directors and Interested Parties 

FROM: State Tax Commission 

SUBJECT:  Qualified Errors under MCL 211.53b 

Bulletin 16 of 2013 is rescinded. 

This Bulletin addresses changes to MCL 211.53b which was amended by Public Act 108 of 

2016, eliminating the authority of a July or December Board of Review over the personal 

property exemptions contained in MCL 211.9m and 9n.   

MCL 211.53b grants the July or December Board of Review the authority to correct a qualified

error. MCL 211.53b(1) states: Except as otherwise provided in subsections (6) and (8) and

section 27a(4), a correction under this subsection may be made for the current year and the

immediately preceding year only. 

A correction under subsection (6) regarding principal residence exemptions may be made for the 

year in which the appeal was filed and the three immediately preceding years.   

A correction under subsection (8) that approves a qualified personal property exemption 

contained in MCL 211.9o for small business taxpayers may be made for the year in which the 

appeal was filed and the immediately preceding three tax years.   

Regarding MCL 211.27a(4), if the taxable value of property is adjusted and the assessor 

determines that there had not been a transfer of ownership, the taxable value of the property shall 

be adjusted for the current year and for the three immediately preceding calendar years.  An 

adjustment under this subsection shall be considered the correction of a clerical error.  

Qualified errors are defined in subsection (10) as: 

 A clerical error relative to the correct assessment figures, the rate of taxation, or the

mathematical computation relating to the assessing of taxes.

 A mutual mistake of fact.

 An adjustment under section 27a(4) or an exemption under section 7hh(3)(b).

 An error of measurement or calculation of the physical dimensions or components of

the real property being assessed.

 An error of omission or inclusion of a part of the real property being assessed.
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 An error regarding the correct taxable status of the real property being assessed.

 An error made by the taxpayer in preparing the statement of assessable personal

property under section 19.

 An error made in the denial of a claim of exemption for personal property under

section 9o.

Note: PA Public Act 108 of 2016, eliminated the authority of a July or December Board of 

Review over the personal property exemptions contained in MCL 211.9m and 9n. 

Clerical Error was defined by the Court of Appeals in International Place Apartments v 

Ypsilanti Township 216 Mich App 104; 548 NW2d 668 (1996), as “an error of a 

transpositional, typographical, or mathematical nature.” July and December Boards of 

Review are NOT allowed to revalue or reappraise property when the reason for the action is 

that the assessor did not originally consider all relevant information.  

Mutual Mistake of Fact was defined by the Court of Appeals in Ford Motor Co v City of 

Woodhaven, 475 Mich 425; 716 NW2d 247 (2006) as “an erroneous belief, which is shared 

and relied on by both parties, about a material fact that affects the substance of the 

transaction.” This definition was clarified by the Michigan Supreme Court in Briggs Tax 

Service, LLC v Detroit Public Schools, 485 Mich 69; 780 NW2d 753 (2010).  The Michigan 

Supreme Court indicated that to qualify, the “mutual mistake of fact” must be one that 

occurs only between the assessor and the taxpayer. 

Examples of Qualified Errors: 

 An error of measurement or calculation of the physical dimensions or components

of the real property being assessed:

1. A building is listed on the record card sketch as 60’ x 100’, priced as 6,000 square feet,

and valued accordingly on the roll. A field inspection reveals that the building

dimensions are actually 60’ x 90’, and that 5,400 should have been priced.

2. A building is properly listed on the record card sketch as 60’ x 100’, erroneously priced

as 5,600 square feet, and valued accordingly on the roll. A desk review reveals the

error.

Note: ‘Errors of measurement or calculation’ may include ‘building height’ errors or ‘floor 

area perimeter multiplier’ errors. 

 An error of omission or inclusion of a part of the real property being assessed:

1. ‘Error of omission’ – A 1200 square foot house had a 500 square foot addition. The

addition was taken as assessed/equalization new, but was not taken as a capped value

addition, and so, was not included in the taxable value.

2. ‘Error of inclusion’ – A pole barn was erected on parcel ‘A’, but is erroneously

assessed to parcel ‘B’. The ‘error of inclusion’ pertains to parcel ‘B’. An ‘error of

omission’ pertains to parcel ‘A’.
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Note: This change in jurisdiction is limited to situations where ‘part’ of the ‘real 

property’ is at issue. Issues involving the ‘entire real parcel’ or involving 

‘personal property’ are not included under this subsection.  

Note: Omitted property may be added under this section for the current year and the 

immediately preceding year only may still be added under MCL 211.154 for the 

current year and two prior.  

 An error regarding the correct taxable status of the real property being assessed.

1. A charitable non-profit corporation that qualified for exemption under MCL 211.7o

sent a letter with proper documentation to the assessor and requested exemption. The

assessor failed to grant the exemption.

2. A church purchased the house next door in November (deed delivered), and was

immediately used as a parsonage. The parcel qualified for exemption under MCL

211.7s. The deed was recorded in January, but the copy of the deed failed to reach the

local assessor. The parcel had an assessed and taxable value as the close of the March

Board of Review.

 An error made by the taxpayer in preparing the statement of assessable

personal property under section 19.

1. A taxpayer reported newly acquired office furniture in Section B, ‘Machinery and

Equipment’ of the personal property statement. It should have been reported in Section

A, ‘Furniture and Fixtures’.

2. A taxpayer reported newly acquired office furniture in Section A, ‘Furniture and

Fixtures’, on the top line and entered the amount paid for the items in the purchase of

the total property. It was discovered by the assessor after the close of the March Board

of Review that the previous owner had reported a different acquisition cost new for the

office furniture five years earlier.

Note: In the case where a personal property statement was not filed in a timely fashion, the 

act does not permit the assessor to change an estimated assessment made in the absence of 

a filed statement.  

 An error made in the denial of a claim of exemption for personal property under

section 9o.

1. A taxpayer filed the affidavit to claim the exemption for personal property with under

$80,000 true cash value.  The assessor failed to grant the exemption even though the

taxpayer met all the qualifications.
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Introduction: 

“I’ve heard Business Personal Property Taxes are all being eliminated”, is one of the
most frequently asked questions received by the STC.  While significant changes to
Business Personal Property Taxes began in 2016, not all personal property tax is being
eliminated.

In December of 2012, initial legislation was passed that significantly changed the taxation
of personal property.  The Acts, as amended, exempt about ½ of personal property from
ad valorem taxation through two main provisions: 1) Small Business Taxpayer Exemption
(MCL 211.9o) and 2) Eligible Manufacturing Personal Property Exemption (MCL 211.9m
and MCL 211.9n). The Acts also identified a replacement specific tax on personal
property, Essential Services Assessment (ESA) and reimbursement for local units lost
revenue.

This Guide will focus on detailed information that assessors need to know about the
Eligible Manufacturing Personal Property Tax Exemption, ESA, and Special Act changes
and will provide resource material and contact information. The Small Business Taxpayer
Exemption will not be covered in this material.  State Tax Commission (STC) Bulletin 11
of 2013 detailed this process and can be found on the PPT website at
www.michigan.gov/ppt.

Additionally, the local unit reimbursement will not be covered in this guide.  More
information on the local unit reimbursement can be found on the PPT website at
www.michigan.gov/ppt under personal property tax information, personal property tax
reimbursement.

Statutory Review: 

MCL 211.9m and MCL 211.9n provide the statutory authority for the Eligible
Manufacturing Personal Property Tax Exemption.  ESA statutory authority is contained in
P.A. 92, which will be covered in a separate section.

MCL 211.9m and MCL 211.9n are essentially identical except for the “type” of personal
property they exempt.

MCL 211.9m exempts Qualified New Personal Property.  Qualified New Personal
Property is defined as property that was initially placed in service in this state or outside
of this state after December 31, 2012 or that was construction in progress on or after
December 31, 2012 that had not been placed in service in this state or outside of this
state before 2013 and is eligible manufacturing personal property (EMPP).

Effectively this means any eligible manufacturing personal property placed in service in
2013 and after is exempt from ad valorem personal property taxation and subject only to
the ESA.

http://www.michigan.gov/ppt
http://www.michigan.gov/ppt
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MCL 211.9n exempts Qualified Previously Existing Personal Property. Qualified
Previously existing personal property means personal property that was first placed in
service within this state or outside of this state more than 10 years before the current
calendar year and is eligible manufacturing personal property (EMPP).

Effectively this means that in 2016, EMPP placed in service in 2005 and earlier is exempt
from ad valorem personal property taxation and subject only to the ESA. In 2017, EMPP
placed in service in 2006 and earlier is exempt from ad valorem personal property taxation
and subject only to the ESA.

This phase in of the exemption continues with all new EMPP placed in service being
exempt and all existing EMPP phasing into exempt status each year beginning with 2005
and working up to EMPP placed in service in 2012 becoming exempt by 2023. In 2023,
all EMPP will be exempt.

Please see the following phase out chart:

October 22, 2015

Tax Year  Exempt and Subject to ESA Pays Ad Valorem Tax Year  Exempt and Subject to ESA Pays Ad Valorem
Tax Year 2016 2015 Tax Year 2017 2016

2014 2015
2013 2014

2012 2013
2011 2012
2010 2011
2009 2010
2008 2009
2007 2008
2006 2007

2005 and Earlier 2006 and Earlier

Tax Year  Exempt and Subject to ESA Pays Ad Valorem Tax Year  Exempt and Subject to ESA Pays Ad Valorem
Tax Year 2018 2017 Tax Year 2019 2018

2016 2017
2015 2016
2014 2015
2013 2014

2012 2013
2011 2012
2010 2011
2009 2010
2008 2009

2007 and Earlier 2008 and Earlier

Personal Property Phase Out Chart
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Key to the definition of both Qualified New Personal Property and Qualified Previously
Existing Personal Property is that both must be Eligible Manufacturing Personal Property.

Eligible Manufacturing Personal Property (EMPP) is statutorily defined as all personal
property located on occupied real property if that personal property is predominantly used
in industrial processing or direct integrated support.  Let’s examine in more detail each
component of the definition of EMPP beginning with the definition of occupied real 
property.

Occupied Real Property is defined in MCL 211.9m as all of the following: (i) A parcel of
real property that is entirely owned, leased, or otherwise occupied by a person claiming
an exemption under section 9m or 9n. (ii) Contiguous parcels of real property that are
entirely owned, leased, or otherwise occupied by a person claiming an exemption under
section 9m or 9n and that host a single, integrated business operation engaged primarily
in industrial processing, direct integrated support, or both. A business operation is not
engaged primarily in industrial processing, direct integrated support, or both if it engages
in significant business activities that are not directly related to industrial processing or
direct integrated support.  Contiguity is not broken by a boundary between local tax
collecting units, a road, a right-of-way, or property purchased or taken under
condemnation proceedings by a public utility for power transmission lines if the 2 parcels
separated by the purchased or condemned property were a single parcel prior to the sale
or condemnation. As used in this subparagraph, "single, integrated business operation"
means a company that combines 1 or more related operations or divisions and operates
as a single business unit.  (iii) The portion of a parcel of real property that is owned,
leased, or otherwise occupied by a person claiming the exemption section 9m or 9n or by
an affiliated person.

Tax Year  Exempt and Subject to ESA Pays Ad Valorem Tax Year  Exempt and Subject to ESA Pays Ad Valorem
Tax Year 2020 2019 Tax Year 2021 2020

2018 2019
2017 2018
2016 2017
2015 2016
2014 2015
2013 2014

2012 2013
2011 2012
2010 2011

2009 and Earlier 2010 and Earlier

Tax Year  Exempt and Subject to ESA Pays Ad Valorem
Tax Year 2022 2021

2020
2019
2018
2017
2016
2015
2014
2013

2012
2011 and Earlier

After 2023, All Eligible Personal Property is subject to the ESA Specific Tax
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To this point, we have covered that in order to be eligible to receive the exemption, EMPP 
must have been placed in service in 2013 and later or more than 10 years before the 
current year, for example in 2017 that would include EMPP placed in service in 2006 and 
earlier.   
 
The personal property must be located on an occupied real property parcel, which is a 
parcel or part of a parcel owned or leased or occupied by the person claiming the 
exemption or contiguous parcels.  That property must be predominantly used in industrial 
processing or direct integrated support.  Please note:  the classification of the property is 
not a determining factor in eligibility for the exemption. Nor is the fact that the personal 
property may be located in an industrial district or subject to an IFT. 

 
Industrial Processing is defined in MCL 211.9M as:  that term as defined in section 4t 
of the general sales tax act, 1933 PA 167, MCL 205.54t, or section 4o of the use tax act, 
1937 PA 94, MCL 205.94o. Industrial processing does not include the generation, 
transmission, or distribution of electricity for sale.  MCL 205.54t and MCL 205.94o both 
contain the same definition of industrial processing and indicates that industrial 
processing includes the following activities: 
 

a) Production or assembly. 
b) Research or experimental activities. 
c) Engineering related to industrial processing. 
d) Inspection, quality control, or testing to determine whether particular units of 

materials or products or processes conform to specified parameters at any time 
before materials or products first come to rest in finished goods inventory storage. 

e) Planning, scheduling, supervision, or control of production or other exempt 
activities. 

f) Design, construction, or maintenance of production or other exempt machinery, 
equipment, and tooling. 

g) Remanufacturing. 
h) Processing of production scrap and waste up to the point it is stored for removal 

from the plant of origin. 
i) Recycling of used materials for ultimate sale at retail or reuse. 
j) Production material handling. 
k) Storage of in-process materials. 

 
For a more detailed definition of industrial processing and exclusions please review: 

 
RAB 2000-4:  http://www.michigan.gov/documents/rab-2000-4_108793_7.pdf  and 
 
MCL 205.54t:   
http://www.legislature.mi.gov/(S(ld2ybk4njhsrfjyuikfljxyc))/documents/mcl/pdf/mcl-
205-54t.pdf 

 
 

http://www.michigan.gov/documents/rab-2000-4_108793_7.pdf
http://www.legislature.mi.gov/(S(ld2ybk4njhsrfjyuikfljxyc))/documents/mcl/pdf/mcl-205-54t.pdf
http://www.legislature.mi.gov/(S(ld2ybk4njhsrfjyuikfljxyc))/documents/mcl/pdf/mcl-205-54t.pdf
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Direct Integrated Support is defined in MCL 211.9m as any of the following:
(i) Research and development related to goods produced in industrial processing and
conducted in furtherance of that industrial processing.
(ii) Testing and quality control functions related to goods produced in industrial
processing and conducted in furtherance of that industrial processing.
(iii) Engineering related to goods produced in industrial processing and conducted in
furtherance of that industrial processing.
(iv) Receiving or storing equipment, materials, supplies, parts, or components for
industrial processing, or scrap materials or waste resulting from industrial processing,
at the industrial processing site or at another site owned or leased by the owner or
lessee of the industrial processing site.
(v) Storing of finished goods inventory if the inventory was produced by a business
engaged primarily in industrial processing and if the inventory is stored either at the
site where it was produced or at another site owned or leased by the business that
produced the inventory.
(vi) Sorting, distributing, or sequencing functions that optimize transportation and just-
in-time inventory management and material handling for inputs to industrial
processing.

These activities do not have to occur on the same site as the industrial processing nor do
they have to be conducted by a related entity.

The final key piece of the definition is that the personal property located on occupied real
property is predominantly used in industrial processing or direct integrated support.  The
determination of predominant use is a mathematical calculation.  Property is determined
to be predominantly used if the result of the following calculation is more than 50%:

(i)Multiply the original cost of all personal property that is subject to the collection
of taxes under this act and all personal property that is exempt from the collection
of taxes under sections 7k, 9b, 9f, 9m, 9n, and 9o that is located on that occupied
real property and that is not construction in progress by its percentage of use in
industrial processing or in direct integrated support.

Personal property is used in industrial processing if it is not used to generate,
transmit, or distribute electricity for sale, if it is not utility personal property as
described in section 34c(3)(e), and if its purchase or use by the person claiming
the exemption would be eligible for exemption under section 4t of the general sales
tax act, 1933 PA 167, MCL 205.54t, or section 4o of the use tax act, 1937 PA 94,
MCL 205.94o. For an item of personal property that is used in industrial
processing, its percentage of use in industrial processing shall equal the
percentage of the exemption the property would be eligible for under section 4t of
the general sales tax act, 1933 PA 167, MCL 205.54t, or section 4o of the use tax
act, 1937 PA 94, MCL 205.94o. Utility personal property as described in section
34c(3)(e) is not used in direct integrated support.
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(ii) Divide the result of the calculation under subparagraph (i) by the total original 
cost of all personal property that is subject to the collection of taxes under this act 
and all personal property that is exempt from the collection of taxes under sections 
7k, 9b, 9f, 9m, 9n, and 9o that is located on that occupied real property and that is 
not construction in progress. 

 
A graphic representation of this formula is: 
 
Personal Property Original Cost on occupied real property times the percentage of use in 
industrial processing or direct integrated support 
 

Divided by 
 

Personal Property Original Cost on occupied real property 
 
For this calculation:  
 
Personal property includes all taxable personal property, personal property exempt under 
IFT (211.7k), exempt special tooling (211.9b), exempt under PA 328 (211.9f), exempt 
under the Small Business Taxpayer Exemption (211.9o) and exempt as EMPP under 
MCL 211.9m and 211.9n.  Subtract the cost of construction in progress.  
 
Original Cost means the fair market value of personal property at the time of acquisition 
by the first owner.   
 
Example 1:  Sample Calculation 
 

Personal Property Status Original Cost % of use in IP 
or DIS 

IP/DIS Eligible Cost 

Machine 1 IFT Exempt $500,000 100% $500,000 

Office Furniture GPTA Taxable $100,000 0% $0 

Shipping container GPTA Taxable $50,000 30% $15,000 

Die/Mold Special Tool $250,000 100% $250,000 

Machine Foundation GPTA Taxable $100,000 50% $50,000 

Computers GPTA Taxable $35,000 60% $21,000 

Machine 2 328 Exempt $250,000 50% $125,000 

Machine 3 IFT Exempt $350,000 100% $350,000 

Machine 4 GPTA Taxable $150,000 100% $150,000 

     

Totals    $1,785,000  $1,461,000 

$1,461,000 divided by $1,785,000 = 82% 

 
Each item of personal property is individually identified, the status determined, as well as 
the original cost and percent of use in industrial processing or direct integrated support.  
The original cost of each item of personal property is multiplied by its percentage of use 
in industrial processing or direct integrated support to determine an eligible cost.  The 
total eligible cost is then divided by the total original cost to determine the percent of 
predominant use.  Because the result of the calculation is greater than 50%, all personal 
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property on this occupied real property would qualify for the EMPP exemption and be
subject to ESA.

If the result of the calculation would have been less than 50%, then none of the personal
property on this occupied real property would qualify for the EMPP exemption.

Example 2: Contiguous Properties 

Combining the EMPP calculation for contiguous parcels involved in a single integrated
business operation can expand the exemption to parcels that would not qualify on their
own.

For example 3 contiguous parcels that host a single integrated business operation:

Parcel A: Total Eligible Cost $12 M divided by Total Original Cost $15 M = 80%

Parcel B: Total Eligible Cost $1 M divided by Total Original Cost $5 M = 20%

Parcel C: Total Eligible Cost $10 divided by Total Original Cost $12M = 83%%

Combined = Total Eligible Cost $23 M divided by Total Original Cost $32 M = 72% 

Therefore, personal property on all three parcels would qualify for the exemption.

For personal property that is construction in progress and part of a new facility not in
operation, EMPP means all personal property that is part of that new facility if that
personal property will be predominantly used in industrial processing when the facility
becomes operational.

Personal property that is not owned, leased or used by the person who owns or leases
occupied real property where the personal property is located is not EMPP unless the
personal property is located on the occupied real property to carry on a current on-site
business activity.  Personal property that is placed on occupied real property solely to
qualify the personal property for an exemption under 9m or 9n is not EMPP.

Utility personal property as described in section 34c(3)(e) and personal property used in
the generation, transmission, or distribution of electricity for sale are not eligible
manufacturing personal property.

Assessors are responsible for the determination that personal property meets the
definition in order to be exempt.  Due to the number of variables involved in the definition
to qualify for the exemption, the State Tax Commission or the Department of Treasury
cannot provide a determination that any individual entity or “type” of business would
qualify for the exemption.
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Claiming the Exemption, Review of Form 5278: 

Taxpayers claim the exemption by filing Form 5278 Eligible Manufacturing Personal 
Property Exemption Claim, Ad Valorem Personal Property Statement, and Report of Fair 
Market Value of Qualified New and Previously Existing Personal Property (Combined 
Document) with the local unit where the personal property is located no later than
February 20th. The February 20th date will move to the next business day when February
20th falls on a weekend or a holiday.  Form 5278 must be received by the local unit on or
before February 20th and the STC has determined that postmarks are not acceptable.

Form 5278 contains three parts:  Part 1, Form to Claim the Exemption, Part 2, Ad Valorem
Personal Property Statement and Part 3, Report of Fair Market Value of Qualified New
and Previously Existing Personal Property. Together these three parts form the Combined
Document.

Assessors must review the combined document carefully and in particular should pay
attention to the following:

Form 5278 Part 1: 
• The form must be signed and dated.

• Taxpayer name must be provided.

• The personal property number must be correct and the information provided match
the information contained in your records.

• The form must contain a nine digit FEIN number in the following format:  XX-
XXXXXXX.

• Was a separate Form 5278 filled out for each personal property parcel number?
This is particularly important when there is an IFT or PA 328 exemption on the
same real property parcel.  Assessors should have established for 2016 a separate
personal property parcel number for IFT Personal Property, PA 328 Personal
Property and Ad Valorem Personal Property even if located on the same real
property parcel. Failure to do so could result in incorrect calculation of the Ad
Valorem Tax and/or ESA Tax that is due for that Personal Property.

If a form is filed without the FEIN, parcel number, if the taxpayer name is not provided or
if the form was not signed and dated, then the form is not considered fully complete and
should be denied. The STC strongly recommends that assessors contact taxpayers who
have not fully completed Part 1 in an effort to obtain the missing information before
issuance of a denial.

Please note that pursuant to statutory authority an electronic or facsimile signature may
be used on Form 5278.

Form 5278 Part 2:  This part of the Combined Document mirrors the personal property
statement, however it contains reporting only for the non-exempt years. For example, in
2017 taxpayers will report EMPP placed in service in 2007 through 2012 in Part 2 of the
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Combined Document.  As with the personal property statement, taxpayers must include 
any “other” forms that they would normally file with their personal property statement.  
These “other forms” include: 
 
 Form 633 Electric Distribution Cooperative Personal Property Statement 
 Form 3589 Cable Television and Utility Personal Property Report 
 Form 4565 Wind Energy System Report 
 Form 2698 Idle Equipment, Obsolete Equipment and Surplus Equipment Report 
 Form 4452 Cellular (Wireless) Site Equipment Personal Property Report 
 Form 4798 Automotive Manufacturing Equipment Personal Property Report 
 
It is important to note that these forms should only include the non-exempt years. For 
example in 2017, taxpayers should only report on these additional forms, EMPP placed 
in service in 2007 through 2012.  Assessors should ensure that EMPP reported on these 
additional forms includes only the non-exempt years and all other years are reported on 
Part 3 of the Combined Document. 
 
There are a few minor differences between the personal property statement and Form 
5278.  For example, Sections C and H from the personal property statement are not 
included on Form 5278.  This is because the years that were included in those sections 
are now all “exempt” years.   
 
Exempt special tooling retains their specific exemption under MCL 211.9b and MCL 
211.9d.  As a reminder, there are very few tools that fall into the exempt special tools 
category.  Tooling that was previously reported in Section H will either now be exempt 
and subject to ESA and reported in Part 3 (in 2017 this would include year’s 2013, 2014, 
2015 or 2016 and 2006 and prior) or be reported in Part 2 ( in 2017 for years 2007 through 
2012) in the corresponding table, we suggest using Table B. 
 
Finally, construction in progress has been removed from Part 2 of the Form.  In almost all 
cases, construction in progress would apply only to the immediately preceding year and 
two prior years.  In the case of Form 5278, those years are all “exempt” years and are 
reported in Part 3 only.  
 
As with Ad Valorem personal property statement filings, assessors should compare prior 
year(s) reporting to information reported on Form 5278 to ensure that the information filed 
appears accurate and complete.  If the information filed on the Combined Document does 
not correspond with information previously filed, the assessor should contact the taxpayer 
to discuss the information filed to ensure the information filed on the Combined Document 
is accurate. 
 
Form 5278 Part 3: This part of the Combined Document is the required Report of Fair 
Market Value of Qualified New and Previously Existing Personal Property.  Taxpayers will 
begin by answering four questions regarding IFT’s, PA 328 Exemptions, Renaissance 
Zones and MSF Resolutions.     
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Finally, the taxpayers will report the Acquisition Cost of EMPP for the “exempt” years (in
2018 this will include 2013, 2014, 2015, 2016 and 2017  and 2007 and prior), with an
exception related to extended IFT’s and PA 328 exemptions which will be covered in
detail in a later section.

If a taxpayer includes an incorrect certificate number in any of these sections, assessors
are asked to contact the taxpayer to correct the filing and ensure proper reporting and
transmittal of information to the State of Michigan.

Some taxpayers may file Form 5278 when they have no property that is required to be
reported on Part 3.  This may be done in an effort to provide information to the assessor
that this property qualifies for the exemption and will be subject to ESA at some future
date.  To that end, a checkbox has been included at the top of Part 3 for those taxpayers
to indicate they have no current ESA liability for the personal property reported on the
form.

Assessors are asked to review the following specific information in Part 3:

• IFT Certificate Number to ensure that is a valid certificate number, related to
personal property within your local unit. Additionally, the format of the number must
be verified to ensure it is in the correct format.  IFT certificate numbers should
follow the format of Year (4 digits) – Number (3 digits). Some certificate may end
with a letter, but not all will contain this alpha character.  Example Certificate
Number:  2012-177.

Assessors are also asked to verify the certificate begin and end date.  As will be
covered in a later section, the ESA Tax is reduced for some specific IFT
certificates. The determination of qualification for that reduction is based on the
effective dates of the certificate.  Taxpayers are instructed to attach a copy of their
certificate to make verification of this information easier for assessors.

• PA 328 Certificate Number to ensure that is a valid certificate number, related to
personal property within your local unit. Additionally, the format of the number must
be verified to ensure it is in the correct format. PA 328 certificate numbers should
follow the format of Number (3 digits) - Year (4 digits).  Example Certificate
Number:  159-2012.

Assessors are also asked to verify the certificate begin and end date.  Taxpayers
are instructed to attach a copy of their certificate to make verification of this
information easier for assessors.

• MSF Certificate for Alternative ESA to ensure that is a valid certificate number,
related to personal property within your local unit. Additionally, the format of the
number must be verified to ensure it is in the correct format. MSF Alternative ESA
certificate numbers should following the format of Year (4 digits) – Number (3
digits).  Example Certificate Number:  2016-001.
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Assessors should note that MSF Certificates for Alternative ESA will be issued
beginning in 2016. The certificate is not effective for Alternative ESA until the year
following the issuance. Therefore, in 2018 only those certificates issued in 2016 or
2017 will qualify for Alternative ESA.

Assessors are also asked to verify the certificate begin and end date.  Taxpayers
are instructed to attach a copy of their certificate to make verification of this
information easier for assessors.

• Assessors are asked to verify the Renaissance Zone name and Expiration Date to
ensure that both are correct and that the information entered reflects a valid
Renaissance Zone related to personal property within your local unit.

• Assessors should review the information regarding the acquisition cost and years
placed in service, comparing this information to what has been previously filed by
this taxpayer on their personal property statement. If the information filed on the
Combined Document does not correspond with information previously filed, the
assessor should contact the taxpayer to discuss the information filed to ensure the
information filed on the Combined Document is accurate.

Transmitting Information to the State of Michigan: 

Following review and verification, assessors are required to enter the information
contained on Form 5278 into their computer assisted mass appraisal (CAMA) software.
All information contained on the Form should be entered into the CAMA software, as
submitted by the taxpayer or as amended after discussions with the taxpayer as
referenced above.

Assessors should double check to ensure accuracy of the data entered, specifically:
FEIN, Parcel Number, Taxpayer Name, Certificate Numbers and Acquisition Cost.

Assessors are statutorily required to transmit the information contained in the Combined
Document no later than April 1 each year.

Information will be provided to assessors annually on how the information contained in
Form 5278 is to be transmitted to the State of Michigan via the CAMA software.
Information will also be provided annually to those assessing officers who do not use
CAMA software on how to transmit Form 5278 directly to the State of Michigan.

Common Errors: 

1. Skipping a line when entering acquisition cost. For example, entering 2014 values
in 2015, 2013 in 2014, etc.  Assessors should be mindful of the inclusion of the
Construction in Progress line, which is not present on the 632 and has resulted in
many instances of misreported acquisition costs.
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2. Missing information that was reported on Form 5278 when transmitting the 

information to the Department of Treasury.  If the information has been included 
on the Form 5278, it should be forwarded. 
 

3. Failing to submit the information from Form 5278 to the Department of Treasury or 
failing to timely submit the information from Form 5278 to the Department of 
Treasury.  Filing Form 5278 is just part of the EMPP exemption, taxpayers have to 
pay ESA and in order to generate a statement the assessor must timely transmit 
the information to the Department of Treasury as required by statute (MCL 
211.9m(2)(f). 

 
4. The parcel entered by the taxpayer in MTO or e-file does not match the parcel 

number submitted by CAMA software, requiring the taxpayer to reference previous 
personal property assessment notices or to contact the assessor. Taxpayers are 
unable to register for MTO if the number entered does not match exactly what was 
reported by the assessor in their CAMA software. 

 

5. Taxpayer must enter the parcel number in the exact format utilized by and 
uploaded through the CAMA software. If the taxpayer reports dashes or spaces or 
differently that is entered in the CAMA software, the taxpayer will encounter 
difficulties when they try to register to view their statement in MTO. 
 

6. Incorrect FEINs.  FEINs are nine digits long in the format XX-XXXXXXX (entered 
into CAMA software without the dash).  If a taxpayer submits Form 5278 with an 
FEIN that is longer or shorter, the assessor should contact the taxpayer to obtain 
the correct FEIN. 
 

7. Changing values reported by the taxpayer in Part 3. While assessors should verify 
that the value entered in Part 3 correspond to prior year reporting, it is important 
that those values are not changed without notification to and discussion with the 
taxpayer.  Taxpayers are able to update these values themselves when logging 
into MTO.  If the assessor changes values without taxpayer notification and input, 
it may cause a problem with the taxpayer gaining access to their electronic 
statement. 
 

8. Reporting incomplete 5278s to the Department of Treasury.  Missing fields 
sometimes affect Treasury’s ability to generate a statement.  For example, if there 
is no FEIN, the department cannot apply a parcel to a taxpayer’s account.  As a 
reminder, taxpayers can amend an incomplete 5278 by appealing an assessor’s 
denial of the Form when it is once filed.  If a taxpayer does not appeal the denial 
of an incomplete form, there is no recourse available to grant the EMPP. 
 

9. Reporting values in the wrong part of Form 5278. Property placed in service in 
9m/9n years (and any property subject to an extended IFT or P.A. 328) is reported 
in Part 3.  Property placed in service during phase-in years is reported in Part 2. 
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10. Reporting values for the same year in both parts of Form 5278, unless that property
is subject to an extended IFT.  In effect, this will result in a taxpayer being taxed at
both the local and state levels for the same property.  Taxpayers with an extended
IFT pay both the IFT Specific Tax and the ESA Specific Tax, therefore they are
required to report values in both Parts 1 and 2 of the form.

11. Incorrect certificate format. Assessors should verify that the certification number
is valid, entered into the correction section (IFT in IFT and 328 in 328) and the
correct format is used: IFT is YYYY-### and 328 is ###-YYYY.

Denials, Appeals, Amended Forms, Misplaced/Missed Forms, 
Late Filings and the 154 Process 

The appeal and denial process for the exemption is detailed in MCL 211.9m:

If the assessor of the township or city believes that personal property for which the
form claiming an exemption is timely filed by February 20 each year is not qualified
new personal property or the form filed was incomplete, the assessor may deny that
claim for exemption by notifying the person that filed the form in writing of the reason
for the denial and advising the person that the denial shall be appealed to the board
of review under section 30 by filing a combined document as prescribed under
subsection (2). If the denial is issued after the first meeting of the March board of
review that follows the organizational meeting, the appeal of the denial is either to the
March board of review or the Michigan tax tribunal by filing a petition and a completed
combined document as prescribed under subsection (2), within 35 days of the denial
notice. The assessor may deny a claim for exemption under this subsection for the
current year only. If the assessor denies a claim for exemption, the assessor shall
remove the exemption of that personal property and amend the tax roll to reflect the
denial and the local treasurer shall within 30 days of the date of the denial issue a
corrected tax bill for any additional taxes.

Let’s review in detail each component of the statutory requirement.

First, if an assessor believes that a property does not qualify for the exemption or if the
form is filed incomplete, then the assessor must deny that claim for exemption. As
discussed earlier, if a form is filed without the FEIN, taxpayer name, parcel number or if
it was not signed and dated, then the form is not considered fully complete and should be
denied.  However, the STC strongly recommends that assessors communicate with
taxpayers who have not fully completed Form 5278 in an effort to obtain the missing
information before issuance of a denial.

Denials are issued for the current year only.  Denials must be issued in writing and should
be issued as soon as possible in order to afford the taxpayer all available rights of appeal.
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If the written denial is issued prior to the first meeting of the March Board of Review that 
follows the organizational meeting, the taxpayer must appeal to the March Board of 
Review by filing a completed Combined Document (Form 5278). 
 
If the written denial is issued by the assessor after the first meeting of the March Board 
of Review that follows the organizational meeting, then the taxpayer may appeal to the 
March Board or they may appeal directly to the Michigan Tax Tribunal.  Taxpayers would 
appeal directly to the Michigan Tax Tribunal by filing a petition within 35 days of the 
issuance of a denial. 
 
March Board of Review Authorities:   
 
The March Board of Review has the authority to hear the denial of an exemption by the 
assessor. This would include denial due to the filing of an incomplete Form 5278. If the 
taxpayer presents a fully completed Form 5278 to the March Board of Review and the 
Board believes the property meets the exemption requirements, then the Board may grant 
the exemption.  The March Board of Review also has the authority to review and accept 
an amended filing by the taxpayer as long as the taxpayer properly claimed the exemption 
by timely and completely filing Form 5278.   
 
If the March Board of Review approves the exemption, the Board is statutorily required to 
remove the personal property from the assessment roll and the Board of Review shall file 
an affidavit with the proper officials involved in the assessment and collection of taxes 
and all affected official records shall be corrected. 
 
Taxpayers appeal a denial by the March Board of Review directly to the Michigan Tax 
Tribunal. 
 
July or December Board of Review Authorities: 
 
The July and December Boards of Review have no authority over the exemptions in 
MCL 211.9m or MCL 211.9n.   
 
If an assessor misplaces or missed a timely filed Form 5278, that is not considered a 
clerical error or mutual mistake and cannot be considered by the July or December Board 
of Review.   
 
A taxpayer who filed Form 632 and later believes they qualify for the exemption cannot 
appeal to the July or December Board of Review. Failure to properly claim the exemption 
is not a qualified error under MCL 211.53b. 
 
Amended Forms: 
 
Assessors are encouraged to work with taxpayers regarding any missing information on 
Form 5278 and any concerns that the assessor may have regarding the accuracy of 
reported acquisition cost.   
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An assessor may accept an amended form from a taxpayer up until they turn their
assessment roll over to the March Board of Review.

The March Board of Review also has the authority to review and accept an amended filing
by the taxpayer as long as the taxpayer properly claimed the exemption by timely and
completely filing Form 5278.

Misplaced or Missing Forms: 

The ESA unit is frequently contacted by taxpayers who, once they log into their electronic
statement, find a parcel or parcels missing for which they timely and completely filed Form
5278 with the proper local unit.  When contacted, the assessor may determine that the
Form was timely filed, but was misplaced or is missing.

The assessor has no authority following submission of their assessment roll to the March
Board of Review to grant the exemption.  At the point that the taxpayer timely filed for the
exemption and the assessor did not change their assessment roll to reflect that
exemption, the assessor has effectively denied the exemption and the taxpayer should
appeal to the Michigan Tax Tribunal.

Late Filed Forms: 

Taxpayers claim the exemption by filing Form 5278 Combined Document with the local
unit where the personal property is located no later than February 20th. The February 20th

date will move to the next business day when February 20th falls on a weekend or a
holiday.

Form 5278 must be received by the local unit on or before February 20th and the STC has
determined that postmarks are not acceptable.  It is also not acceptable to use the date
the taxpayer signed the form.  Neither the local unit of government nor the Department of
Treasury may make exceptions to allow a Form that was not received by the assessor’s
office by the filing deadline.

Forms that are received after the due date should not be accepted. The assessor should
date stamp the form and issue a written notification of a failure to properly claim the
exemption to the taxpayer indicating the statutory requirement to file no later than
February 20th.

MCL 211.154 Petitions 

The MCL 211.154 process can be used in a few limited instances to correct issues with
Part 2 (Ad Valorem) Reporting from Form 5278.

The first situation is to correct an error in failing to extend an IFT Certificate.  MCL
207.561a indicates in part:
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If a facility was subject to an industrial facilities exemption certificate on or 
after December 31, 2012, notwithstanding any other provision of this act to 
the contrary, that portion of the facility that is eligible manufacturing personal 
property shall remain subject to the industrial facilities tax and shall remain 
exempt from ad valorem property taxes as provided in section 8 until that 
eligible manufacturing personal property would otherwise be exempt from the 
collection of taxes under section 9m, 9n, or 9o of the general property tax act. 

 
In accordance with this statutory change as indicated in Bulletin 8 of 2015, the assessor 
should have extended any IFT that was in effect on or after December 31, 2012 and would 
expire before the personal property on that IFT becomes exempt under MCL 211.9m or 
MCL 211.9n. For example: An IFT was approved effective December 31, 2007 with an 
expiration date of December 30, 2014.  The personal property was placed in service in 
2008.  Because personal property placed in service in 2008 will not be exempt until 2019, 
the IFT will be extended from 2014 until 2019.   
 
If an assessor failed to extend the certificate at the end of 2014, a MCL 211.154 petition 
can be filed in 2016 to remove the personal property from the Ad Valorem Roll and return 
it to the IFT Roll.  
 
The second situation is when an assessor extended an IFT Certificate under the 
presumption that the taxpayer was going to claim the exemption, however the taxpayer 
does not file Form 5278 to claim the exemption.   
 
Example:  An IFT was approved effective December 31, 2007 with an expiration date of 
December 30, 2014.  The personal property was placed in service in 2008.  Because 
personal property placed in service in 2008 will not be exempt until 2019, the assessor 
extended the IFT from 2014 until 2019.  In 2016 the taxpayer did not file Form 5278 to 
claim the exemption. At that point, the assessor is placed on notice that the IFT should 
not have been extended and should place the property on the Ad Valorem roll for the 
2016 year.  The assessor should also file a MCL 211.154 petition in 2016 to remove the 
property from the IFT Roll for the 2014 and 2015 years and return that property to the Ad 
Valorem Roll.  Please note: the July and/or December Boards of Review would have no 
authority to make these changes to the 2014 or 2015 assessment rolls.   
 
The third situation is when a change is made in Part 3 of the ESA statement that would 
affect the Ad Valorem reporting in Part 2 of the statement.  This may occur because the 
information transmitted to the Department included years that do not qualify for exemption 
under 9m or 9n – in which case a Combined Document (Form 5278) Reporting Error will 
be issued upon ESA Statement generation – or if the taxpayer removes from their ESA 
Statement, value for property placed in service during the non-eligible years. 
 
Example: A taxpayer logs into MTO in 2018 and realizes they accidentally reported 2008 
and 2009 personal property in Part 3 on the 2015 line. They make the change in MTO to 
reduce the 2015 line in Part 3.  A notice is sent to the assessor after the October 15th 
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deadline, indicating the taxpayer reduced their Part 3 filing and why.  The assessor should
immediately file a MCL 211.154 petition to return the 2008 and 2009 property to the Ad
Valorem roll for the 2018 year.  Please note: the July and/or December Boards of Review
would no authority to make the change to the 2018 roll.

More information on the MCL 211.154 Petition process is available at
www.michigan.gov/taxes.

Essential Services Assessment (ESA) 

The Essential Services Assessment (ESA) is a state-specific tax on eligible personal 
property owned by, leased to, or in the possession of an eligible claimant on December
31 of the year immediately preceding the assessment year. MCL 211.1055(2).
Essentially, ESA is a specific tax replacement for the Ad Valorem personal property tax
for exempt personal property.

As indicated in the statutory definition, personal property subject to ESA is defined as
eligible personal property.  Eligible personal property means all of the following:

• Personal property exempt under MCL 211.9m or MCL 211.9n.

• Personal property exempt under MCL 211.9f (328 Exemption) approved after
2013, unless both of the following conditions are satisfied:

1. The application for the 328 exemption under MCL 211.9f was filed before
August 5, 2014, and

2. The resolution approving the exemption states that the project is expected
to have total new personal property of over $25 million within 5 years of
the adoption of the resolution by the local assessing district or the Next
Michigan Development Corporation.

• Personal property subject to an extended Industrial Facilities Exemption
Certificate under MCL 207.561a (IFT Exemption).

• Personal property subject to an extended exemption under MCL 211.9f(8)(a)
(328 Exemption).

The calculation of the ESA specific tax is relatively simple.  MCL 211.1055 indicates:

1. Beginning January 1, 2016, the state essential services assessment is levied
on all eligible personal property as provided in this section.

2. The assessment under this section is a state specific tax on the eligible
personal property owned by, leased to, or in the possession of an eligible

http://www.michigan.gov/taxes
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claimant on December 31 of the year immediately preceding the assessment 
year and shall be calculated as follows: 

 
a. For eligible personal property acquired by the first owner in a year 1 to 5 

years before the assessment year, multiply the acquisition cost of the 
eligible personal property by 2.4 mills. 

b. For eligible personal property acquired by the first owner in a year 6 to 10 
years before the assessment year, multiply the acquisition cost of the 
eligible personal property by 1.25 mills. 

c. For eligible personal property acquired by the first owner in a year more 
than 10 years before the assessment year, multiply the acquisition cost of 
the eligible personal property by 0.9 mills. 

 
The statute does contain some reductions in the ESA specific tax in certain 
circumstances: 
 

1. The acquisition cost reported is reduced for EMPP subject to IFT Certificates that 
were in effect before January 1, 2013.   Specifically, this eligible personal property 
that is exempt under MCL 211.9m or MCL 211.9n and was previously subject to 
the IFT certificate, will pay the ESA Specific Tax at ½ the Fair Market Value at the 
time of acquisition by the first owner (Acquisition Cost) until that IFT Certificate 
expires.  More specific information will be provided on IFT certificates later in this 
Guide. 

 
2. Personal Property located in a Renaissance Zone is 100% exempt (the 

acquisition cost is zero) from ESA until the three (3) years immediately preceding 
the expiration of the exemption of that personal property. During the last 3 years, 
the acquisition cost of the personal property in a Renaissance Zone is multiplied 
by the percentage reduction as outlined by MCL 125.2689: 
 

a. For the tax year that is 2 years before the final year of designation as a 
renaissance zone, the percentage shall be 25%. 

b. For the tax year immediately preceding the final year of designation as a 
renaissance zone, the percentage shall be 50%. 

c. For the tax year that is the final year of designation as a renaissance zone, 
the percentage shall be 75%. 

 
3. MCL 211.1071 provides that the Michigan Strategic Fund Board (MSF) may adopt 

a resolution to exempt from the assessment eligible personal property and either 
make the property subject to the Alternative ESA (P.A. 93 of 2014, as amended) 
or to exempt the property from both ESA and the Alternative ESA.  Like ESA, the 
Alternative Essential Services Assessment is a state-specific tax on the eligible 
personal property owned by, leased to, or in the possession of an eligible claimant 
on December 31 of the year immediately preceding the assessment year. 
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An eligible claimant may be exempt from ESA and would instead qualify for the
Alternative Essential Services Assessment if the board of the Michigan Strategic
Fund adopts a resolution to exempt the eligible claimant from ESA and instead
states the eligible personal property is subject to assessment under the Alternative
Essential Services Assessment.

The Alternative Essential Services Assessment is calculated by multiplying the
acquisition cost of the eligible personal property by the following millage based
upon the year the property was placed into service:

• Multiply the acquisition cost by 1.2 mills if the property was placed into
service 1 to 5 years before the assessment year

• Multiply the acquisition cost by 0.625 mills if the property was placed into
service 6 to 10 years before the assessment year

• Multiply the acquisition cost by 0.45 mills if the property was placed into
service more than 10 years before the assessment year

An eligible claimant must present a business plan or demonstrate that a minimum
of $25,000,000.00 will be invested in additional eligible personal property in this
state during the duration of the written agreement.

Statute also requires that the MSF Board consider the following criteria when
approving an exemption:

a. Out-of-state competition.
b. Net-positive return to this state.
c. Level of investment made by the eligible claimant.
d. Business diversification.
e. Reuse of existing facilities.
f. Near-term job creation or significant job retention as a result of the

investment made in eligible personal property.
g. Strong links to Michigan suppliers.
h. Whether the project is in a local unit of government that contains an eligible

distressed area as that term is defined in section 11 of the state housing
development authority act of 1966, 1966 PA 346, MCL 125.1411.

4. The Department may provide guidelines for circumstances in which the actual
acquisition price is not determinative of acquisition cost and the basis of
determining acquisition cost in those circumstances.

When the acquisition cost, year of acquisition by the first owner, or both are
unknown, the Department may provide guidelines for estimating the acquisition
cost and year of acquisition by the first owner. The Department may issue
guidelines that allow for the reduction of acquisition cost for property that is idle, is
obsolete or has material obsolescence, or is surplus.

To date, the Department has not issued guidance in these areas.
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5. Beginning with the 2017 assessment year, for property that is construction in 
progress, "acquisition cost" means 1/2 of the fair market value at the time acquired 
by the first owner, including the cost of freight, sales tax, and installation.  

 
In terms of reporting for ESA purposes, for property that is construction in progress, 
"acquired by" in the preceding definition, means the year the property is first 
reported on the Combined Document in Part 3. 

 
ESA Due Dates: 
 
An eligible claimant is required to make payment in full, by using MTO or Electronic Funds 
Transfer (EFT) credit, by August 15 without penalty.   Payments cannot be mailed to the 
Department of Treasury, any funds received via check will be refunded and not applied 
to the ESA account. 
 
An eligible claimant who fails to submit a certified statement and electronically pay ESA 
in full via MTO or e-file by August 15 shall be subject to late penalty, assessed by the 
Department, at a rate of 1% per week, up to a maximum of 5%, of the total amount due 
and unpaid.   
 
For an eligible claimant’s first assessment year, the penalty is waived by the Department 
if the statement is certified and full payment is submitted by September 15. 
 
Eligible claimants who fail to submit a certified statement and pay ESA liability and late 
payment penalty in full by October 15 via MTO or e-file are subject to rescission of their 
eligible manufacturing personal property tax exemption. Should the eligible 
manufacturing personal property tax exemption be rescinded on property subject to an 
extended IFT or extended PA 328 exemption, the extended IFT or PA 328 exemption will 
be rescinded by the State Tax Commission. 
 
If an ESA due date falls on a weekend or state holiday, the date will not change.  
 
ESA Electronic System to Certify and Pay: 
 
Once an eligible claimant has properly claimed the eligible manufacturing personal 
property tax exemption by filing the Form 5278 with the local unit assessor no later than 
February 20th and the assessor has transmitted the information contained in Form 5278 
to the Michigan Department of Treasury, the Department of Treasury will create an 
Electronic ESA Statement (Statement) from the information contained in Form 5278. That 
Statement will be made available through Michigan Treasury Online (MTO) not later than 
May 1.  Statements are not made available via paper form and are not sent directly to 
taxpayers. 
 
Eligible claimants are statutorily required to submit a certified Statement either through 
MTO or through e-File (paper Statements are not available and paper Returns are not 
accepted).  Prior to certifying the ESA Statement, a taxpayer may amend a return through 
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MTO or e-File.  Returns can only be amended up to and until September 15 of the tax
year.  Examples of amending returns include but are not limited to: adding a parcel,
removing a parcel, changing the values reported from Part 3 of Form 5278 or correcting
an incorrect certificate number.

Eligible claimants or their authorized preparer must utilize MTO to view their Statement,
view correspondence from Treasury, make changes to their Statement, certify their
Statement and pay the ESA tax.  The Department will not send copies of any ESA
Statement by mail or electronically.

An eligible claimant is required to make payment in full, by using MTO, Electronic Funds
Transfer (EFT) credit, or via e-File by August 15 without penalty.   Check payments
cannot be mailed to the Department of Treasury ESA payments received by mail will not
be applied to the ESA account but refunded to the taxpayer.

ESA Letters to Assessors: 

The ESA System will automatically generate copies to assessors of letters sent to
taxpayers when a taxpayer makes a change to certain information in the system, including
when a parcel is added or removed from a taxpayer’s filing or when a certification (IFT,
PA 328, MSF) or renaissance zone is added or removed because the certificate is not
valid or has been entered incorrectly.

A Summary of Change letter is issued to all assessors in local units of government in
which EMPP was claimed once the October 15th deadline for payment has passed.  This
summary includes detailed information as to individual years that have been removed
from any ESA Statement.

These letters are sent to ensure that assessors have all available information to
guarantee proper ad valorem personal property taxation.  Assessors have no authority,
nor do they have any responsibility, to use the MTO system to make corrections to any
item for taxpayers. Taxpayers alone have authority to update their statements in response
to letters. Assessors are only required to ensure their personal property tax roll is correct.
Please see the section on MCL 211.154 Petitions above.

If assessors are concerned that a taxpayer’s ESA Statement contains incorrect
information or should be reviewed by the Department, they should submit their concerns
in writing to the Department who may review the account.

Rescissions and Appeal Rights: 

Assessors will also receive a copy of the rescission when one is issued to the taxpayer
by the Department of Treasury

Statute requires that, for any assessment year in which a taxpayer does not submit
payment of ESA liability and any late payment penalty due in full by October 15, the
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Department of Treasury rescind the EMPP exemption on that parcel(s). The Department
must rescind the exemption no later than the first Monday in December for the
assessment year.

In addition to rescinding the EMPP exemption, the Department will also ask the STC to
revoke any exemption under section 9f of the general property tax act which was
approved after 2013, any extended exemption for eligible personal property under section
9f(8)(a) and any exemption for eligible personal property subject to an extended industrial
facilities exemption certificate under MCL 211.561a.

After the Department rescinds the exemption, the taxpayer, assessor, and treasurer will
be notified that the exemption has been rescinded. The taxpayer will be notified that they
must file with the assessor of the Township or City within 30 days of the date of the
rescission a personal property statement (Form 632), for all property for which the
exemption has been rescinded.

Assessors must ensure that they correct their assessment roll to return the personal
property to the Ad Valorem roll.  It is not necessary for an assessor to take this matter
to any Board of Review, the determination of the Department is the necessary authority
to correct the assessment roll.

Within 60 days of the date of the rescission, the treasurer of the local tax collecting unit
shall issue amended tax bills for any taxes, including penalty and interest, that were not
billed under the general property tax act and that are owed as a result of the order of
rescission. 

An eligible claimant may appeal a rescission by filing a petition with the MTT not later
than December 31 in that tax year.

An eligible claimant may appeal a rescission, as a result of an audit by filing a petition
with the MTT within 30 days of the date of that assessment's issuance.

An eligible claimant may appeal an assessment levied or a late payment penalty to the
MTT by filing a petition not later than December 31 in that tax year.

An eligible claimant may appeal an assessment issued, including penalties or interest as
a result of an audit conducted by filing a petition with the MTT within 30 days of the date
of that assessment's issuance.

Key Things Assessors Need to Know About ESA: 

• ESA is a specific tax replacement for Personal Property Tax for Eligible Personal
Property.

• The specific tax is calculated based upon the year of acquisition by the first
owner.
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• ESA is reduced under specific circumstances for certain property, including certain 
IFT property, property in renaissance zones, property subject to Alternative ESA 
by the MSF and for construction in progress (CIP).   

• Most taxpayers will continue to pay Ad Valorem and/or IFT taxes and will also pay 
the ESA specific tax until the phase out is complete in 2023. 

• ESA has specific statutory dates for taxpayers to certify their ESA statement and 
make payment using the on-line ESA system. 

• Failure to meet the ESA due dates will result in rescission of the exemption and 
require the assessor to return the personal property to the local personal property 
roll and for local unit Treasurers to bill the taxpayer for those local property taxes. 

• Appeal of rescissions or the ESA tax levied are to the MTT. 

• Assessors will receive copies of notification letters for changes made in the ESA 
system. These letters are to help assessors ensure proper local Ad Valorem and/or 
IFT taxation. 

• Assessor will receive a Summary of Changes letter after the filing deadline has 
passed, detailing relevant changes to the ESA statement. 

• Assessors will also receive copies of rescissions issued by the Department. 
 

Special Circumstances: 
 
Assessors need to be aware of several special circumstances that may affect both the Ad 
Valorem and ESA filings for taxpayers. 
 

1.  Renaissance Zones:  As indicated in P.A. 92, the acquisition cost for personal 
property exempt under the Michigan renaissance zone act is $0.00 except for the 
3 years immediately preceding the expiration of the exemption of that personal 
property, during which period of time the acquisition cost for that personal property 
means the fair market value of that personal property at the time of acquisition by 
the first owner, including the cost of freight, sales tax, and installation, and other 
capitalized costs, except capitalized interest, multiplied by the percentage 
reduction in the exemption as provided in section 9(3) of the Michigan renaissance 
zone act, 1996 PA 376, MCL 125.2689. 

 
Additionally, P.A. 92 indicates:  For eligible personal property exempt under the 
Michigan Renaissance Zone Act, 1996 PA 376, MCL 125.2681 to 125.2696, an 
eligible claimant shall report the fair market value of that personal property at the 
time of acquisition by the first owner, including the cost of freight, sales tax, 
installation, and other capitalized costs, except capitalized interest. 
 
Taxpayers were advised of the following for 2016 Renaissance Zone Eligible 
Manufacturing Personal Property (RZ EMPP) Reporting: 

• If all the RZ EMPP was first placed in service in 2006 – 2012 and is not 
subject to an extended IFT or PA 328 exemption, we recommend they file 
Form 632, the personal property statement until the property becomes 
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exempt under MCL 211.9m or MCL 211.9n.  At that time, the taxpayer will
file Form 5278.

• If the RZ EMPP is not subject to an extended IFT or PA 328 exemption
and the RZ EMPP was first placed in service before 2006 or after 2012
and in 2006-2012, taxpayers will file Form 5278.

• If the RZ EMPP is subject to an extended IFT or PA 328 exemption and if
all the RZ EMPP was first placed in service in 2006 – 2012, taxpayers will
file Form 5278.

• If the RZ EMPP is subject to an extended IFT or PA 328 exemption and
the RZ EMPP was first placed in service before 2006 or after 2012 and in
2006-2012, taxpayers will file Form 5278.

• If all the RZ EMPP was first placed in service before 2006 or after 2012,
taxpayers will file Form 5278.

A company who resides in a Renaissance Zone, that properly and timely files a
Form 5278 for their EMPP first placed in service before 2006 or after 2012 (exempt
under 211.9m or 211.9n) will be exempt from all millages and exempt from ESA
unless the Renaissance Zone is in the 3 year phase-out period.

Taxpayers filing Form 5278 for RZ EMPP have been asked to fill in the acquisition
cost, meaning the fair market value of that personal property at the time of
acquisition by the first owner, including the cost of freight, sales tax, and
installation, and other capitalized costs, except capitalized interest. The ESA
system will calculate the appropriate percentage reduction for that RZ EMPP
Property, including a 100% reduction for property not in the 3 year phase-out
period.

2. Leased Personal Property:  Leasing companies are not eligible to receive the
EMPP exemption and may not use the Combined Document.  However, MCL
211.9m does provide for lessees and lessors to make an election to allow the
lessee to report the personal property under a lease agreement and pay the Ad
Valorem and any ESA specific tax on that property.  Specifically MCL 211.9m
indicates:

With respect to personal property that is the subject of a lease agreement,
regardless of whether the agreement constitutes a lease for financial or tax
purposes, all of the following apply:

(i) If the personal property is eligible manufacturing personal property, the
lessee and lessor may elect that the lessee report the leased personal property
on the combined document.
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(ii) An election made by the lessee and the lessor under this subdivision shall
be made in a form and manner approved by the department.

(iii) Absent an election, the personal property shall be reported by the lessor on
the personal property statement unless the exemption for eligible
manufacturing personal property is claimed by the lessee on the combined
document.

The Department has designed Form 5467, Election of Lessee Report of Eligible
Manufacturing Personal Property, which will be filed with Form 5278 when the
lessee and lessor elect for the lessee to report the personal property.  This form
will include all parcels statewide for which the election is being made for a specific
lessee and lessor.  That list will be attached to each Form 5278 filed where the
election has been made.  The form will also include the lease agreement expiration
date so the assessor knows when the lease agreement ends.

The election will remain in place until rescinded by the lessee or lessor. The list of
parcels/lease agreements will be updated annually and attached to Form 5278 for
each election made.

3. P.A. 328:  How P.A. 328 (MCL 211.9f) property is treated with the changes to the
personal property tax can be confusing. MCL 211.9f(8) indicates:

Notwithstanding any other provision of this section to the contrary, if new personal
property exempt under MCL 211.9f on or after December 31, 2012 is eligible
manufacturing personal property, that eligible manufacturing personal property
shall remain exempt under this section until the later of the following:

(a) The date that eligible manufacturing personal property would otherwise be
exempt from the collection of taxes under this act under section 9m, 9n, or 9o.

(b) The date that eligible manufacturing personal property is no longer exempt
under the resolution adopted under subsection (1).

Simply put:  Eligible Manufacturing Personal property (EMPP) that was subject to
a P.A. 328 exemption on or after December 31, 2012 but before December 31,
2014, shall remain exempt until whichever of the following is later:

a. The personal property is exempt under MCL 211.9m, 9n or 9o

b. The P.A. 328 exemption expires.

The definition of new personal property under P.A. 328 does not include EMPP for
a resolution adopted after December 31, 2014.
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Please note, an extension of the P.A. 328 Certificate until the personal property is 
exempt under MCL 211.9m, 9n or 9o does not allow for the continued addition of 
new personal property to the P.A. 328 exemption.   
 
Example 1:  (Non-Extended P.A. 328) 
 
A P.A. 328 exemption was approved in 2000 and effective for 2001 through 2030 
(expires 12/30/30).  The personal property is Eligible Manufacturing Personal 
Property (EMPP).   
 
The exemption does not need to be extended because the exemption is valid until 
2031.   
 
The personal property will remain exempt under P.A. 328 until 2031 and will not 
be subject to the Essential Services Assessment (ESA) until 2031.  The taxpayer 
is not required to file Form 5278 until 2031 when the property is no longer exempt 
under P.A. 328. 

 
Example 2: (Extended P.A. 328) 
 
A P.A. 328 exemption was effective 12/31/2012 and expires on 12/30/20.  The 
personal property was placed in service in 2011, 2012, 2013 and 2014. The 
personal property is Eligible Manufacturing Personal Property (EMPP).   
 
The law will extend the P.A. 328 exemption from Ad Valorem assessment through 
2023.  Property placed in service in 2012 will be considered eligible personal 
property in 2023 under MCL 211.1053(e)(i).   
 
Beginning in 2021, the year following the original certificate expiration date, the 
property will pay the full Essential Services Assessment (ESA).   
 

 
Example 3: (Extended P.A. 328 – Complex Example) 
 
A P.A. 328 exemption was effective 12/31/2007 and expires 12/30/15.  The 
personal property was placed in service in 2006, 2007, 2008 and 2009. The 
personal property is Eligible Manufacturing Personal Property (EMPP). 
 
Eligible Manufacturing Personal property (EMPP) that was subject to a P.A. 328 
exemption on or after December 31, 2012 but before December 31, 2014, shall 
remain exempt until the later of the following: 
 

Year Property First 
Placed in Service TY 2016 TY 2017 TY 2018 TY 2019 TY 2020 TY 2021 TY 2022 TY 2023

2011 328 328 328 328 328 Ext 328 - Full ESA Ext 328 - Full ESA 9N - Full ESA
2012 328 328 328 328 328 Ext 328 - Full ESA Ext 328 - Full ESA 9N - Full ESA
2013 328 328 328 328 328 Ext 328 - Full ESA Ext 328 - Full ESA 9N - Full ESA
2014 328 328 328 328 328 Ext 328 - Full ESA Ext 328 - Full ESA 9N - Full ESA
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a. The personal property is exempt under MCL 211.9m, 9n or 9o

b. The P.A. 328 exemption expires.

The P.A. 328 exemption was in effect on or after December 31, 2012. Therefore,
the exemption is extended until 2020, when the property placed in service in 2009
becomes exempt.  The property shall remain exempt from Ad Valorem taxation
under P.A. 328 until the personal property is exempt under MCL 211.9m, 9n or 9o.

This property will be subject to the full payment of the Essential Services
Assessment (ESA) because MCL 211.1053 defines eligible personal property
(which is property subject to pay the ESA) as both EMPP that is subject to an
extended exemption under MCL 211.9f(8)(a) and EMPP exempt under MCL
211.9m or 9n..

P.A. 328 Additional Information:  The full ESA must be paid for all P.A. 328
exemptions approved in 2014 unless the application was filed before August 5,
2014 and the resolution approving the exemption projected costs to be at least $25
million.  The taxpayer will fill out Form 5278 Part 3.

4. IFT (P.A. 198 Exemptions):  How IFT (P.A. 198) property is treated with the
changes to the personal property tax is one of the more complex and confusing
parts of the statutory changes. Discussions regarding the treatment of IFT property
begins with the taxpayer answering two questions:

1. Is my property subject to an IFT Certificate that was in effect before January
1, 2013?

2. Is my property subject to an IFT Certificate which was in effect on or after

December 31, 2012 and therefore was extended under the provisions of

MCL 207.561a?

Simply put, if the answer is yes to question 1, then property exempt under MCL
211.9m or MCL 211.9n will pay the ESA Specific Tax at ½ the Fair Market Value
at the time of acquisition by the first owner (Acquisition Cost) until that IFT
Certificate expires.

If the answer is yes to question 2, the IFT certificate will be extended and not expire
until all the property covered under that IFT certificate is exempt under MCL 211.9m
and MCL 211.9n. Once the certificate expires, then the property will pay ESA on
the full Acquisition Cost.

Year Property First Placed 
in Service TY 2016 TY 2017 TY 2018 TY 2019 TY 2020

2006 EXT 328 - Full ESA EXT 328 - Full ESA EXT 328 - Full ESA EXT 328 - Full ESA 9N - Full ESA
2007 EXT 328 - Full ESA EXT 328 - Full ESA EXT 328 - Full ESA EXT 328 - Full ESA 9N - Full ESA
2008 EXT 328 - Full ESA EXT 328 - Full ESA EXT 328 - Full ESA EXT 328 - Full ESA 9N - Full ESA
2009 EXT 328 - Full ESA EXT 328 - Full ESA EXT 328 - Full ESA EXT 328 - Full ESA 9N - Full ESA
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How does an assessor or taxpayer determine if an IFT certificate can or should be
extended?  That can be answered by asking a few simple questions:

1. Was the IFT certificate in effect on or after December 31, 2012?

If yes, then the IFT certificate can be extended.
If no, the personal property should have been returned to the Ad Valorem
roll upon expiration of the IFT certificate (see MCL 211.154 Petitions section
above. Depending on the year first placed in service, the property is
reported in Part 2 (non-exempt) and Part 3 (exempt) of Form 5278.

2. Is the end date of the IFT certificate before or after the personal property is
exempt under MCL 211.9m or MCL 211.9n? (See personal property phase out
chart.)

If the end date of the IFT certificate is before the personal property is exempt
under MCL 211.9m or MCL 211.9n, then the IFT certificate is extended until
the personal property is exempt under MCL 211.9m or MCL 211.9n.

If the end date of the IFT certificate is after the personal property is exempt
under MCL 211.9m or MCL 211.9n, then the IFT certificate is not extended.

Example 1:  (Extended IFT) 
A six year IFT Certificate was approved in 2007 and in effect for 2008 through 2013
(expires 12/30/13).  The personal property under this certificate was placed in
service in 2007 and is Eligible Manufacturing Personal Property (EMPP).  As a
reminder, personal property that was first placed in service in 2007 will become
exempt under MCL 211.9n in 2018.

We will begin with two simple questions:

1. Is the property subject to an IFT Certificate that was in effect before January
1, 2013?  Yes

2. Is the property subject to an IFT Certificate which was in effect on or after
December 31, 2012 and, therefore, was extended under the provisions of
MCL 207.561a? Yes

Because the answer to question 2 was Yes, the IFT Certificate now has an
extended term of 2014, 2015, 2016 and 2017 under the provisions of MCL
207.561a.

During the extended term, the property remains subject to the IFT tax and will be
reported in the appropriate table in Part 2 of the Form, but beginning in 2016 will
also be subject to the ESA Specific Tax and will also have to be reported in Part 3
of the Form.
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However, because the answer to question 1 was Yes, in 2016 and also in 2017, 
the personal property will be subject to ESA at ½ the Fair Market Value at the time 
of acquisition by the first owner (MCL 211.1053a).  Note: The Fair Market Value at 
the time of acquisition by the first owner should be reported at 100% on Form 5278; 
the ESA Specific Tax at ½ the Fair Market Value at the time of acquisition by the 
first owner (Acquisition Cost) will be calculated on the statement subsequently filed 
with the Department of Treasury, not on Form 5278. 

 
Since the property becomes exempt under MCL 211.9n in 2018 the property is now 
subject to the full ESA Specific Tax and reported on Form 5278 on Part 3. 

 
Example 2: (Non Extended IFT) 
A twelve year IFT Certificate was approved in 2009 and in effect for 2010 through 
2021 (expires 12/30/21).  The personal property was placed in service in 2009 and 
is Eligible Manufacturing Personal Property (EMPP).  As a reminder, personal 
property that was first placed in service in 2009 will become exempt under MCL 
211.9n in 2020. 
 
Going back to our two simple questions: 

1. Is the property subject to an IFT Certificate that was in effect before January 
1, 2013?  Yes 

 
2. Is the property subject to an IFT Certificate which was in effect on or after 

December 31, 2012 and, therefore, was extended under the provisions of 
MCL 207.561a? No 

 
The answer to question 2 is No, because the personal property covered under the 
IFT Certificate will become exempt under MCL 211.9n before the certificate was 
scheduled to expire.  For 2016 through 2019 the personal property will be subject 
to the IFT Specific Tax and will be reported on Form 5278 Part 2 only and will not 
pay ESA Specific Tax. 

 
However, because the answer to question 1 was Yes, the taxpayer will report the 
property on Part 3 starting in 2020. In 2020 and in 2021 the personal property is 
subject to the ESA Specific Tax at ½ the Fair Market Value at the time of acquisition 
by the first owner.  Note: In this case the assessor must retain the IFT parcel 
number until 2022 and not move the property to the Ad Valorem parcel for 
purposes of ESA reporting. 
 
Since the property is exempt under MCL 211.9m and 9n and the IFT Certificate 
that would have been in effect for the parcel has expired, in 2022 the property is 
subject to the full ESA Specific Tax and reported on Form 5278 on Part 3. 

Year Property First Placed in 
Service TY 2016 TY 2017 TY 2018

2007 EXT - IFT + 50% ESA EXT - IFT + 50% ESA Full ESA



DRAFT

32 

Example 3: (New IFT) 
A six year IFT Certificate was approved in 2013 and in effect for 2014 through 2019
(expires 12/30/19).  The personal property was placed in service in 2013 and is
Eligible Manufacturing Personal Property (EMPP).  As a reminder, personal
property that was first placed in service in 2013 will become exempt under MCL
211.9m in 2016.  Going back to our two simple questions:

1. Is the property subject to an IFT Certificate that was in effect before January
1, 2013?  No

2. Is my property subject to an IFT Certificate which was in effect on or after

December 31, 2012 and, therefore, was extended under the provisions of

MCL 207.561a? No

Because in 2016, EMPP first placed in service after 2012 is exempt, the IFT
Certificate expires and the personal property is reported on Form 5278 Part 3.

Because the answer to question 1 was No, the personal property is subject to the
ESA Specific Tax at the full Acquisition Cost.

Example 4:  (Extended IFT – A Complex Example) 
An IFT Certificate was approved in 2005 and in effect for 2006 through 2017
(expires 12/30/17).  The personal property was placed in service in 2005, 2006,
2007, 2008 and 2009 and is Eligible Manufacturing Personal Property (EMPP).
We will begin with our two simple questions:

1. Is my property subject to an IFT Certificate that was in effect before January
1, 2013?  Yes

2. Is my property subject to an IFT Certificate which was in effect on or after

December 31, 2012 and, therefore, was extended under the provisions of

MCL 207.561a? Yes

Because the answer to question 2 was Yes, the IFT Certificate has an extended
term of 2017, 2018 and 2019 under the provisions of MCL 207.561a. The taxpayer
will check Box 1 as yes on Part 3 of Form 5278.  Because this is a complex
example, we will go through the reporting year by year:

Year 
Property 

First Placed 
in Service 

TY 
2016 

TY 
2017 

TY 
2018 

TY 
2019 TY 2020 

TY 
2021 TY 2022 

2009 IFT IFT IFT IFT  1/2 ESA 
1/2 

ESA 
 Full 
ESA 
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In 2016, the taxpayer will report the property placed in service in 2005 on Part 3 
Section 2 of the form.  Because the answer to question 1 was yes, the personal 
property will be subject to ESA at ½ the Fair Market Value at the time of acquisition 
by the first owner. The taxpayer will report the property placed in service in 2006, 
2007, 2008 and 2009 in Part 2 of Form 5278 and this property will be subject to 
the IFT Specific Tax only. 

In 2017, the taxpayer will report the property placed in service in 2005 and 2006 on 
Part 3 of the form.  Because the answer to question 1 was Yes, the personal 
property will be subject to ESA at ½ the Fair Market Value at the time of acquisition 
by the first owner. The taxpayer will report the property placed in service in 2007, 
2008 and 2009 in Part 2 of Form 5278 and this property will be subject to the IFT 
Specific Tax only. 

In 2018, the taxpayer will report the property placed in service in 2005, 2006, 2007, 
2008 and 2009 on Part 3 of the form. Because the answer to question 1 was Yes, 
the personal property will be subject to ESA at ½ the Fair Market Value at the time 
of acquisition by the first owner.  The taxpayer will also report the property placed 
in service in 2008 and 2009 in Part 2 of Form 5278 and this property will also be 
subject to the IFT Specific Tax. 

In 2019, the taxpayer will report the property placed in service in 2005, 2006, 2007,
2008 and 2009 on Part 3 of the form. Because the answer to question 1 was Yes,
the personal property will be subject to ESA at ½ the Fair Market Value at the time
of acquisition by the first owner. The taxpayer will also report the property placed
in service in 2009 in Part 2 of Form 5278 and this property will also be subject to
the IFT Specific Tax.

Beginning in 2020 all the property is subject to the full ESA Specific Tax and 
reported on Form 5278 on Part 3.   

The table below graphically shows the year by year reporting. 
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Contact Information: 

ESA:
Email: ESAQuestions@michigan.gov
Phone: 517-241-0310
Web: www.michigan.gov/esa (updated ESA Topics and FAQ’s can be found
on the ESA website)

State Tax Commission
Email: Statetaxcommission@michigan.gov
Phone: 517-335-3429

Local Unit Reimbursement Questions:
Email: TreasORTAPPT@michigan.gov
Phone: 517-373-2697

IFT Certificate Effective 12-31-05 and Expires on 12-30-17 IFT
Year 

Placed in 
Service

2016 2017 2018 2019 2020

2005 ESA at ½ FMV ESA at ½
FMV

ESA at ½ FMV ESA at ½ FMV ESA At Full
Cost

2006 IFT Specific

Tax

ESA at ½
FMV

ESA at ½ FMV ESA at ½ FMV ESA At Full
Cost

2007 IFT Specific

Tax

IFT Specific
Tax

ESA at ½ FMV ESA at ½ FMV ESA At Full
Cost

2008 IFT Specific

Tax

IFT Specific
Tax

ESA at ½

plus IFT

Specific Tax

ESA at ½ FMV ESA At Full
Cost

2009 IFT Specific

Tax

IFT Specific
Tax

ESA at ½

plus IFT

Specific Tax

ESA at ½

plus IFT

Specific Tax

ESA At Full
Cost
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Poverty Exemption 

TO: Assessors and Equalization Directors 

FROM: State Tax Commission 

SUBJECT: Exemption of Principal Residence by Reason of Poverty 

Bulletin 5 of 1995, Bulletin 7 of 2010 and Bulletin 5 of 2012 are rescinded. 

MCL 211.7u provides for a property tax exemption, in whole or part, for the principal residence 

of persons who, by reason of poverty, are unable to contribute to the public charges.  Principal 

residence is defined in MCL 211.7dd as a principal residence or qualified agricultural property. 

MCL 211.7u(1) states that this section does not apply to property of a corporation.  Even if a 

corporation or a limited liability company meets the definition of a principal residence or a 

qualified agricultural property, it is not be eligible to receive a poverty exemption.

Local Unit Responsibilities: 

MCL 211.7u requires local units to annually adopt a policy, including an asset test, used to 

approve or deny poverty exemptions.   

First, local units must annually adopt guidelines which specify the total household income which 

will be used to approve or deny poverty exemptions.  Statute requires that the income levels shall 

not be set lower than the federal poverty guidelines updated annually by the U.S. Department of 

Health and Human Services and published by the State Tax Commission in their annual 

Procedural Changes Bulletin.   

According to the U.S Census Bureau, “income” includes, but is not limited to: 

 Money, wages, salaries before deductions, regular contributions from persons not living

in the residence

 Net receipts from non-farm or farm self-employment (receipts from a person’s own

business, professional enterprise, or partnership, after business expense deductions)

 Regular payments from social security, railroad retirement, unemployment, worker’s

compensation, veteran’s payments, public assistance, supplemental security income (SSI)

 Alimony, child support, military family allotments

 Private and governmental retirement and disability pensions, regular insurance, annuity

payments

 5102 (Rev. 04-15) 

Agenda Item #15

http://www.michigan.gov/
http://www.legislature.mi.gov/(S(2l2vqv45kwceycaix24vxfbd))/mileg.aspx?page=getObject&objectName=mcl-211-7u
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 College or university scholarships, grants, fellowships, assistantships

 Dividends, interest, and net income from rentals, royalties, estates, trusts, gambling or

lottery winnings

Second, the local unit policy must include an asset test. The purpose of an asset test is to 

determine the resources available: cash, fixed assets or other property that could be converted to 

cash and used to pay property taxes in the year the poverty exemption is filed.  The local unit 

should require that claimants provide a list of all assets when applying for a poverty exemption.  

Following is a list of assets that may be included in the annual guidelines.   

 A second home, land, vehicles

 Recreational vehicles such as campers, motor-homes, boats and ATV’s

 Buildings other than the residence

 Jewelry, antiques, artworks

 Equipment, other personal property of value

 Bank accounts (over a specified amount), stocks

 Money received from the sale of property, such as, stocks, bonds, a house or car (unless a

person is in the specific business of selling such property)

 Withdrawals of bank deposits and borrowed money

 Gifts, loans, lump-sum inheritances and one-time insurance payments

 Food or housing received in lieu of wages and the value of food and fuel produced and

consumed on farms

 Federal non-cash benefits programs such as Medicare, Medicaid, food stamps and school

lunches

The Michigan Tax Tribunal in Robert Taylor v Sherman Twp., Docket No. 236230 ruled that the 

asset test does not include the value of the principal residence.  Additionally, the Michigan Court 

of Appeals in Ferrero v Township of Walton, No. 302221, ruled that the homestead property tax 

credit is not to be considered income for poverty exemption purposes.   

The local unit policy may provide for an applicant to own possessions in addition to the principal 

residence and still receive a poverty exemption.  Examples may include, but are not limited to:   

 Additional vehicles

 More land than a minimum “footprint” for the home

 Equipment or other personal property of value, including recreational vehicles (campers,

motor homes, boats, ATV’s etc.)

 Bank account(s) (a maximum amount should be specified)

Third, MCL 211.7u(1) allows for partial poverty exemptions to be granted.  A partial poverty 

exemption is an exemption of a percentage of the taxable value of the principal residence rather 

than the entire taxable value.  The local unit can limit poverty exemptions to partial exemptions 

or to minimum or maximum exemption of their choosing.  The State Tax Commission 

recommends that local governing bodies include within their annual guidelines, language and 

criteria for granting partial exemptions and/or minimum or maximum exemptions. 

http://www.legislature.mi.gov/(S(2l2vqv45kwceycaix24vxfbd))/mileg.aspx?page=getObject&objectName=mcl-211-7u
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Finally, the State Tax Commission recommends that local units develop an application to be 

used by claimants and a written policy that details the process.  To assist local governing bodies, 

the State Tax Commission has developed a sample application and resolution.  See attached. 

Taxpayer Filing Requirements: 

In order to receive a poverty exemption, a taxpayer must annually file a completed application 

form and all required additional documentation, with the supervisor, assessor, or the Board of 

Review where the property is located.  The application form may be obtained from the local unit 

where the property is located and may be submitted on or after January 1 but before the day prior 

to the last day of the December Board of Review during the year in which the exemption is 

requested.   

To ensure an application is received in time to be heard by a Board of Review, the State Tax 

Commission recommends the claimant contact the local governing unit directly to verify 

deadline dates for submission of an application.   

In addition to annually filing the application, in order to be eligible for the poverty exemption, a 

taxpayer must do all of the following: 

1. Own and occupy the principal residence.

2. Provide federal and state income tax returns for the current or immediately preceding

year, including any property tax credits, for all persons residing in the principal

residence (disclosure of the income of an owner who is not residing in the principal

residence is not required).  An alternative affidavit may be filed for all persons

residing in the residence who were not required to file federal or state income tax

returns in the current or immediately preceding year.  (See Form 4988, Poverty

Exemption Affidavit)

3. Produce a valid driver’s license, or other form of identification, if requested by the

supervisor, assessor or Board of Review.

4. Produce a deed, land contract, or other evidence of ownership of the property, if

requested by the supervisor, assessor or Board of Review.

5. Meet the federal poverty income guidelines determined annually by the U.S.

Department of Health and Human Services OR meet allowable alternative income

guidelines adopted by the local governing body.

6. Meet the asset level test adopted by the local governing body.

7. Meet additional tests reasonably adopted by the local governing body.
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Board of Review Responsibilities: 

MCL 211.7u(1) indicates: The principal residence of persons who, in the judgment of the 

supervisor and board of review, by reason of poverty, are unable to contribute to the public 

charges is eligible for exemption in whole or part from taxation under this act.   

The State Tax Commission has determined that the supervisor shall make a recommendation 

regarding the claimant’s petition and the Board of Review shall consider, review and then 

approve or deny the exemption request. 

Additionally, MCL 211.7u(5) states, in part: The Board of Review shall follow the policy and 

guidelines of the local assessing unit in granting or denying an exemption under this section.   

When reviewing an application, the Board of Review should consider all information available to 

them at that time.  They should consider all documentation originally submitted by the taxpayer 

and any additional relevant information that is available to the Board of Review.   

The Board of Review can deviate from the adopted policy and guidelines of the local unit only 

when there are “substantial and compelling reasons why there should be a deviation from the 

policy and guidelines.”  If the Board of Review deviates from the adopted policy and guidelines, 

they are required by statute to communicate the substantial and compelling reasons for the 

deviation from the guidelines in writing to the taxpayer. 

Appeal Rights: 

A property owner or assessor may appeal a decision of the March Board of Review by 

completing and submitting a petition to the Michigan Tax Tribunal no later than July 31 of the 

same year.  A property owner or assessor may appeal a decision of the July or December Board 

of Review by completing and submitting a petition to the Michigan Tax Tribunal within 35 days 

of the July or December Board of Review’s denial of the poverty exemption.    

An application for poverty exemption, for a specific principal residence, may only be acted upon 

by the Board of Review once a year.  If an application is denied at the March Board of Review, it 

may not be reheard by the July or December Board of Review during the same calendar year.  

The taxpayer must file an appeal of the March Board of Review determination to the Michigan 

Tax Tribunal.  Similarly, if an application is denied at the July Board of Review, the December 

Board cannot rehear that application, the taxpayer must file an appeal to the Michigan Tax 

Tribunal.     

A person who files a claim for poverty exemption is not prohibited from also appealing the 

assessment on the same property in the same year. 

http://www.legislature.mi.gov/(S(2l2vqv45kwceycaix24vxfbd))/mileg.aspx?page=getObject&objectName=mcl-211-7u
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SAMPLE GUIDELINE RESOLUTION FOR POVERTY EXEMPTION 

WHEREAS, the adoption of guidelines for poverty exemptions is required of the City Council 

(Township Board); and  

WHEREAS, the principal residence of persons, who the Supervisor/Assessor and Board of Review 

determines by reason of poverty to be unable to contribute to the public charge, is eligible for exemption 

in whole or in part from taxation under Public Act 390 of 1994 (MCL 211.7u); and  

WHEREAS, pursuant to PA 390 of 1994, the City/Township of __________, _________ County adopts 

the following guidelines for the Board of Review to implement.  The guidelines shall include but not be 

limited to the specific income and asset levels of the claimant and all persons residing in the household, 

including any property tax credit returns, filed in the current or immediately preceding year; 

To be eligible, a person shall do all the following on an annual basis: 

1) Be an owner of and occupy as a principal residence the property for which an exemption is

requested.

2) File a claim with the supervisor/assessor or Board of Review, accompanied by federal and state

income tax returns for all persons residing in the principal residence, including any property tax

credit returns filed in the immediately preceding year or in the current year or a signed State Tax

Commission Form 4988, Poverty Exemption Affidavit.

3) File a claim reporting that the combined assets of all persons do not exceed the current

guidelines.  Assets include but are not limited to, real estate other than the principal residence,

personal property, motor vehicles, recreational vehicles and equipment, certificates of deposit,

savings accounts, checking accounts, stocks, bonds, life insurance, retirement funds, etc.

4) Produce a valid driver’s license or other form of identification if requested.

5) Produce, if requested, a deed, land contract, or other evidence of ownership of the property for

which an exemption is requested.

6) Meet the federal poverty income guidelines as defined and determined annually by the United

States Department of Health and Human Services or alternative guidelines adopted by the

governing body providing the alternative guidelines do not provide eligibility requirements less

than the federal guidelines.

7) The application for an exemption shall be filed after January 1, but one day prior to the last day

of the December Board of Review.  The filing of this claim constitutes an appearance before the

Board of Review for the purpose of preserving the right of appeal to the Michigan Tax Tribunal.

The following are the (insert year) federal poverty income guidelines which are updated annually by the 

United States Department of Health and Human Services.  The annual allowable income includes 

income for all persons residing in the principal residence. 
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Federal Poverty Guidelines Used in the Determination of Poverty Exemptions 

Size of Family Unit 2017 Poverty Guidelines 

1 $ 11,880 

2 $ 16,020 

3 $ 20,160 

4 $ 24,300 

5 $ 28,440 

6 $ 32,580 

7 $ 36,730 

8 $ 40,890 

For each additional person $ 4,160 

NOW, THEREFORE, BE IT HEREBY RESOLVED that the supervisor/assessor and Board of Review 

shall follow the above stated policy and federal guidelines in granting or denying an exemption, unless 

the Board of Review determines there are substantial and compelling reasons why there should be a 

deviation from the policy and federal guidelines and these reasons are communicated in writing to the 

claimant.  

The foregoing resolution offered by City Council Member/Township Board Member 

____________________________and supported by City Council Member/Township Board 

Member_________________________________________________.  

Upon roll call vote, the following voted: 

“Aye”:  ____________________________________________________________________________ 

“Nay”:  ____________________________________________________________________________ 

The City/Township Clerk declared the resolution_________________. 

___________________________________________ 

XXX, Clerk    Date 
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SAMPLE POVERTY EXEMPTION APPLICATION 

I, __________________________________, Petitioner, being the owner and residing at the property that is listed below 

as my principal residence, apply for property tax relief under MCL 211.7u of the General Property Tax Act, Public Act 

206 of 1893.  The principal residence of persons who, by reason of poverty are unable to contribute toward the public 

charges is eligible for exemption in whole or in part from taxation per MCL 211.7u(1).  

In order to be considered complete, this application must: 1) be completed in its entirety, 2) include information 

regarding all members residing within the household, and 3) include all required documentation as listed within 

the application.  Please write legibly and attach additional pages as necessary. 

PERSONAL INFORMATION:  Petitioner must list all required personal information. 
Property Address of Principal Residence: Daytime Phone Number: 

Age of Petitioner: Marital Status: Age of Spouse: 

Number of Legal Dependents: Age of Dependents: 

Applied for Homestead Property Tax Credit (yes or no): Amount of Homestead Property Tax Credit: 

REAL ESTATE INFORMATION:  List the real estate information related to your principal residence.  Be prepared to 

provide a deed, land contract or other evidence of ownership of the property at the Board of Review meeting. 
Property Parcel Code Number: Name of Mortgage Company: 

Unpaid Balance Owed on Principal Residence: Monthly Payment: Length of Time at This Residence: 

Property Description: 

ADDITIONAL PROPERTY INFORMATION: List information related to any other property you, or any member 

residing in the household owns. 
Do you own, or are buying, other property (yes or no)? If yes, complete the 

information below. 

Amount of Income Earned from Other Property: 

Property Address Name of Owner(s) Assessed Value Amount & Date of Last Taxes 

Paid 

$ 

$ 
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EMPLOYMENT INFORMATION: List your current employment information. 
Name of Employer: Name of Contact Person: 

Address of Employer: Employer Phone Number: 

List all income sources, including but not limited to: salaries, Social Security, rents, pensions, IRA’s (individual 

retirement accounts), unemployment compensation, disability, government pensions, worker’s compensation, dividends, 

claims and judgments from lawsuits, alimony, child support, friend or family contribution, reverse mortgage, or any other 

source of income, for all persons residing at the property. 

Source of Income Monthly or Annual Income (indicate which) 

CHECKING, SAVINGS AND INVESTMENT INFORMATION:  List any and all savings owned by all household 

members, including but not limited to: checking accounts, savings accounts, postal savings, credit union shares, 

certificates of deposit, cash, stocks, bonds, or similar investments, for all persons residing at the property. 
Name of Financial Institution 

or Investments Amount on Deposit 

Current 

Interest Rate Name on Account 

Value of 

Investment 

LIFE INSURANCE:  List all policies held by all household members. 

Name of Insured 

Amount of Policy Monthly 

Payment 

Policy Paid 

in Full Name of Beneficiary 

Relationship to 

Insured 

MOTOR VEHICLE INFORMATION:  All motor vehicles (including motorcycles, motor homes, camper trailers, etc.) 

held or owned by any person residing within the household must be listed. 

Make Year Monthly Payment Balance Owed 
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LIST ALL PERSONS LIVING IN HOUSEHOLD:  All persons residing in the residence must be listed. 

First & Last Name Age Relationship to 

Applicant 

Place of Employment 

Amount of 

Monetary  

Contribution to 

Family Income 

PERSONAL DEBT: All personal debt for all household members must be listed. 

Creditor Purpose of Debt Date of Debt Original Balance Monthly Payment Balance Owed 

MONTHLY EXPENSE INFORMATION: The amount of monthly expenses related to the principal residence for each 

category must be listed. Indicate N/A as necessary. 
Heating: Electric: Water: 

Phone: Cable: Food: 

Clothing: Heath Insurance: Garbage: 

Daycare: Car Expense (gas, repair, etc): Other (list type): 

Other (list type): Other (list type): Other (list type): 

Other (list type): Other (list type): Other (list type): 

Other (list type): Other (list type): Other (list type): 
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Notice:  Any willful misstatements or misrepresentations made on this form may constitute perjury, which, under 

the law, is a felony punishable by fine or imprisonment. 

Notice:  Per MCL 211.7u(2b), a copy of all household members federal income tax returns, state income tax 

returns (MI-1040) and Homestead Property Tax Credit claims (MI-1040CR 1, 2, 3 or 4) must be attached as proof 

of income or a signed Form 4988, Poverty Exemption Affidavit.  Documentation for all income sources including, 

but not limited to, credits, claims, Social Security income, child support, alimony income, and all other income 

sources must be provided at time of application.   

Petitioners:  Do not sign this application until witnessed by the Supervisor, Assessor, Board of Review or 

Notary Public.  (Must be signed by either the Supervisor, Assessor, Board of Review Member or Notary 

Public) 

STATE OF MICHIGAN 

COUNTY OF ________________________ 

I, the undersigned Petitioner, hereby declare that the foregoing information is complete and true and that neither I, nor any 

household member residing within the principal residency, have money, income or property other than mentioned herein.   

____________________________________ ________________________ 

Petitioner Signature Date 

Subscribed and sworn this _____________day of___________________________, 2011 

Assessor Signature: _______________________________________ Printed Name: _____________________________ 

BOR Member Signature: ___________________________________ Printed Name: _____________________________  

Notary Signature: _________________________________________ Printed Name: _____________________________ 

My Commission Expires: _________________________ 

This application shall be filed after January 1, but before the day prior to the last day of the December Board of Review to 

the address below. 

Board of Review 

c/o Supervisor or Assessor 

Name of Local Unit 

Street Address 

City, State, ZIP  

DECISIONS OF THE MARCH BOARD OF REVIEW MAY BE APPEALED BY PETITION TO THE MICHIGAN TAX 

TRIBUNAL BY JULY 31 OF THE CURRENT YEAR.  JULY OR DECEMBER BOARD OF REVIEW DENIALS MAY BE 

APPEALED TO MICHIGAN TAX TRIBUNAL BY PETITION WITHIN 35 DAYS OF THE DENIAL.  A COPY OF THE 

BOARD OF REVIEW DECISION MUST BE INCLUDED WITH THE PETITION. 

Michigan Tax Tribunal 

PO Box 30232  

Lansing, MI  48909 

Phone:  517-373-4400 

E-mail: taxtrib@michigan.gov

mailto:taxtrib@michigan.gov
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Transfer of Qualified 
Agricultural Property 

TO:  Assessors, Equalization Directors and Interested Parties 

FROM: State Tax Commission 

RE: Transfer of Qualified Agricultural Property 

Bulletin No. 7 of 2006 is rescinded. 

PA 260 of 2000 [MCL 211.27a(7)(o)] first became effective for transfers on, or after, January 1, 2000.
Therefore qualifying transfers were first exempt from uncapping under this Public Act beginning with
the 2001 assessment roll.  This Bulletin restates and clarifies the State Tax Commission’s previous
guidance relating to the implementation of PA 260. This Bulletin also addresses statutory changes
resulting from Public Act 375 of 2016, which added a provision regarding creation of a separate tax 
parcel for qualified agricultural property. 

1. The Effect of Public Act 375 of 2016

PA 375 of 2016 was signed into law on December 28, 2016, and given immediate effect.   This Act
amends MCL 211.27a(6)(k) to allow a property owner to request that the assessor establish a
separate tax parcel for a portion of a parcel that will no longer be qualified agricultural property.
The establishment of the separate parcel is not a land division under the Land Division Act, Public
Act 288 of 1967, until and unless the separate tax parcel is conveyed.  The status of the remainder
of the original parcel as qualified agricultural property is not affected by the establishment of the
separate parcel that is not qualified agricultural property.

The separately established parcel which is no longer qualified agricultural property is immediately
subject to the qualified agricultural property recapture tax, MCL 211.1001 et seq.  Although the
property is subject to the qualified agricultural property recapture tax, the taxable value of the
separate parcel of property does not uncap until and unless there is a transfer of ownership.

Note: This statutory language does not modify the assessor’s already existing authority to establish
two or more tax parcels for real property which is held by the owner as one parcel.  The
establishment of two or more tax parcels for property held by an owner as a single legal parcel may
be justified by a variety of circumstances and the use of multiple tax parcels for that single legal
parcel is not itself a land division, and the separation does not itself constitute a division of the
property for any purpose other than for property tax assessment.

5102 (Rev. 04-15)
Agenda Item #16
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2. Certain Transfers of Qualified Agricultural Property Are Not "Transfers of Ownership"

PA 260 of 2000 provided that a transfer of qualified agricultural property is not a "transfer of
ownership" if the following occurs:

a. The property remains qualified agricultural property after the single most immediate transfer,
and

b. The person to whom the property is transferred files an affidavit with the assessor and the
register of deeds.  (The State Tax Commission recommends that the assessor verify that an
affidavit has also been filed with the register of deeds.)

The signer of the affidavit must attest that the qualified agricultural property shall remain qualified 
agricultural property.  The affidavit, Form 3676, can be obtained at the Department of Treasury 
Web site, www.michigan.gov/treasury.   

When a property is transferred and the transfer is not a “transfer of ownership”, the taxable value of 
the property is not uncapped in the year following the transfer. Therefore, if an owner files a form 
3676 with the assessor and records the form with the register of deeds, the taxable value does not 
uncap in the year following the transfer.  However, if a purchaser who thereafter acquires property 
under an existing PA 260 filing does not properly submit a form 3676 to reaffirm the commitment 
that the property will remain qualified agricultural property, then a transfer of ownership may 
occur unless other exception to uncapping applies.  If qualified agricultural property is transferred 
and does not remain qualified agricultural property, the taxable value may still be exempt from 
uncapping if the transfer qualifies under some other section of law, such as a qualifying transfer to 
a trust, etc.   

3. Procedure to Follow When Qualified Agricultural Property Which Has Been Exempt from
Uncapping Under the Provisions of PA 260 of 2000 Later Ceases to be Qualified Agricultural
Property

MCL 211.27a(7)(o) provides that if qualified agricultural property, which was exempt from being
uncapped due to the provisions of PA 260 of 2000, ceases to be qualified agricultural property at
any time after being transferred, the following shall occur:

i. The taxable value shall be uncapped in the year after the property ceases to be qualified
agricultural property.  This means that the SEV, for the year after the property ceases to be
qualified agricultural property, will become the taxable value of the property for that year.

ii. The property is subject to the Agricultural Property Recapture Act.  Separate instructions
regarding the recapture tax are provided in this Bulletin as a service to assessors.

Important Note:  The language “ceases to be qualified agricultural property” has been interpreted 
to include situations where the portion of a parcel that is qualified agricultural property decreases 
(i.e., the qualified agricultural property exemption percentage decreases).    Notice, however, that 
if a separate tax parcel has been established prior to the change in use then only the portion as to 
which the change in use has occurred will be subject to uncapping.  Please see question 3 
contained in the addendum to this bulletin.   
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4. Procedure to Follow When Qualified Agricultural Property Which Has Been Exempt From
Uncapping Under the Provisions of PA 260 of 2000 is Conveyed or Otherwise Transferred to
a Person Who Does Not File a Form 3676 and/or Who is Entitled to Claim Another
Exception to Uncapping Pursuant to MCL 211.27a and the Property Ceases to be Qualified
Agricultural Property.

When a property is conveyed or otherwise transferred to a successive owner, the successor in
ownership must file with the assessor and record with the register of deeds a form 3676 to attest
that the qualified agricultural property shall remain qualified agricultural property.  If the
successor owner does not do so, then the taxable value will uncap, but the recapture tax is not
initiated unless there is also a change in use which results in the property no longer being qualified
agriculture property

5. Procedure to Follow When a Purchaser of Qualified Agricultural Property Does Not Timely
File An Affidavit to Claim the Exemption From Uncapping, Then Later Discovers This
Exemption From Uncapping, and Files Form 3676 After the Taxable Value Has Been
Uncapped by the Assessor

PA 260 of 2000 provided for the recapping of taxable value when all of the following five
conditions exist.

a. A purchaser of qualified agricultural property qualifies for the exemption from uncapping
except that the purchaser does not timely file the affidavit required, and

b. The assessor uncaps the taxable value in the year following the transfer, and
c. The purchaser later discovers (or chooses to claim) this exemption from uncapping, and
d. The purchaser then files the affidavit (Form 3676),and
e. The property was qualified agricultural property for each year back to and including 1999.

When all five of these conditions exist, the local tax collecting unit shall immediately revise the 
current tax roll by changing the existing uncapped taxable value to the taxable value the property 
would have if it had not been uncapped after the transfer.  (This applies only to uncapping which 
occurred in 2001 or later.)  This will require going back to the year when the taxable value was 
uncapped and recalculating the capped value for each intervening year from that point forward to 
the current year.  However, only the current year's tax roll is actually changed.  (A notation is also 
made in the change column of the current assessment roll.)   

When an assessor recaps taxable value, the STC requires that the assessor file Form 3675.  This is 
a mandatory form that provides a paper trail for an action not occurring at a meeting of the Board 
of Review.  Form 3675 can only be used for the recapping authorized by PA 260 of 2000 and 
cannot be used for other purposes. 

When a taxable value is recapped, the owner of the recapped property is not entitled to a refund of 
taxes already paid.  However, if a tax bill has not been paid and the due date for the bill occurs 
after the recapping, the recapped taxable value shall be used for that bill.  The due date is the last 
date on which taxes can be legally paid without the addition of interest or penalty. 
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Important Note:  The recapping of taxable value as authorized by PA 260 of 2000 for qualified 
agricultural property must not be confused with adjustment of taxable value by the July or 
December Board of Review to correct an incorrect uncapping of taxable value.  Adjustment of 
taxable value by the July or December Board of Review is now authorized only when the assessor 
has determined that no transfer of ownership occurred after a property has been incorrectly 
uncapped.  Uncapping that occurs when qualified agricultural property transfers ownership and the 
new owner does not file the affidavit to keep the cap in place, resulting in an uncapping of the 
taxable value by the assessor, is not an incorrect uncapping.    

THE RECAPTURE TAX 

1. When is the recapture tax imposed?

The recapture tax is imposed when all of the following conditions are met:

a. Property was transferred after December 31, 1999.

b. The taxable value of the property was not uncapped in the year following the transfer because it
qualified for the exemption from uncapping provided by PA 260 of 2000.

c. The qualified agricultural property is converted by a change in use after December 31, 2000.
There is a change in use when one of the following occurs:

i. There is a change in use and the assessor determines that the property is no longer
qualified agricultural property, or

ii. A purchase is about to occur but, prior to the purchase, the future purchaser files a
Notice of Intent to Rescind the Qualified Agricultural Property Exemption (Form 3677)
with the local tax-collecting unit.

Please Note: Form 3677 - The Notice of Intent to Rescind the Qualified Agricultural Property 
Exemption is different from Form 2743 - The Request to Rescind the Qualified Agricultural 
Property Exemption.  Form 3677 is filed before a change in use occurs.  Form 2743 is filed after a 
change in use actually occurs. 

Property is converted by a change in use on the date that the notice (Form 3677) is filed with the 
local tax collecting unit.  If the sale is not consummated within 120 days of the filing with the local 
unit, then the property is not converted by a change in use.   

PA 261 of 2000 (MCL 211.1001, et seq.), in Section 2, states that the phrase “Benefit Period” 
which means “the period in years between the date of the first exempt transfer and the 
conversion by a change in use, not to exceed the 7 years immediately preceding the year in which 
the qualified agricultural property is converted by a change in use.”  (Emphasis added.)  Therefore, 
the benefit period used in calculating the recapture tax is not limited to the period of time that the 
current owner has held title and, instead, extends for the full period over which the property has 
been benefited, or seven years, whichever is less. 



DRAFT

Bulletin 7 of 2017 
Page 5 
June 6, 2017 

2. How is the recapture tax calculated?

The recapture tax is calculated on the benefit period, which consists of up to seven years of tax
savings received by the person and/or by that person’s predecessor(s) in ownership to whom
qualified agricultural property has been transferred with a capped taxable value under PA 260 of
2000.  When a conversion by a change in use occurs, the tax benefit that occurred during the period
of up to seven years is recaptured.  The year that the property is converted by a change in use is not
included in this calculation.

For example:

Qualified agricultural property is transferred on October 1, 2005. The property remained qualified
agricultural property after the transfer and an affidavit (Form 3676) was filed by the new owner.
Therefore, the property was not a transfer of ownership due to the provisions of PA 260 of 2000
and the taxable value was not uncapped in 2006. The property then is converted by a change in use
on September 1, 2015.

In this example there is a seven year recapture tax period consisting of the tax savings for the years
2008 through 2014.  The tax savings for the years 2001 through 2007 are not included because
these years are before the most recent 7 years. The tax savings for the year 2015 are not included
because the tax savings for the year that a property is converted by a change in use are not
recaptured.

The following procedures are recommended for use in calculating the recapture tax:

a. Determine the number of mills levied on the property during each year of the benefit period.

b. Determine the taxable value the property would have had during the benefit period if it had
been uncapped in the year following the transfer. This is called the true cash taxable value.

c. Determine the actual taxable value for the benefit period.

d. Subtract the actual taxable value for each year of the benefit period from the true cash taxable
value for each year of the benefit period.

e. Multiply the millage for each year determined in step a) by the taxable value difference for
each year determined in step d) and add the results.

3. Who calculates the recapture tax?

The county treasurer calculates and collects the recapture tax.  However, the assessor of the local
tax collecting unit must notify the county treasurer of the date on which the property is converted
by a change in use and must calculate the true cash taxable as described in item 2(b) above.
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Please Note:  The State Tax Commission recommends that assessors keep a record of properties 
which have been exempt from uncapping due to PA 260 of 2000 and annually calculate the true 
cash and taxable values of these properties.  If, for example, a conversion by a change in use were 
to occur 25 years in the future, it might be very difficult to go back and calculate true cash taxable 
values 25 years after the exemption from uncapping was initially granted. 

Important Note:  The recapture tax must include the tax savings for the entire benefit period of up 
to seven years.  In calculating the benefit period, the treasurer must consider not only the benefit 
received by the most immediate owner but also the benefit received, of up to seven total years, by a 
previous owner or by previous owners, from the year following the year that the initial owner first 
filed form 3676 with the assessor and recorded the form 3676 with the register of deeds.  The 
county treasurer does not have the authority to reduce the recapture tax. 

4. Who pays the recapture tax?

The recapture tax is sometimes paid by the person who owns the property at the time that the
property is converted by a change in use.  However, under certain circumstances, the recapture tax
is paid by the person who transfers a property even though the actual change in use occurs after the
transfer.  This is the case when, prior to the transfer, the future purchaser files a Notice of Intent to
Rescind the Qualified Agricultural Property Exemption (Form 3677) with the local tax collecting
unit and delivers a copy of the notice to the future seller.  Please review Section 2(c)(ii), and 3(3)
of PA 261 of 2000.

Important Note:  If a property is transferred after receiving an exemption from uncapping (as
provided by PA 260 of 2000) and if the status of the property later changes so that the property is
no longer qualified agricultural property to the same extent it was before the transfer, the entire
recapture tax is paid by the owner who owned the property when the qualified agricultural property
exemption percentage was reduced.  It is not split between the current owner and the previous
owner. This is generally the current owner unless that owner, as purchaser, completed form 2677
prior to purchase

For Example:

Person A sells a farm property (which is 100 percent qualified agricultural property) to person B.
Person B qualifies for the exemption from uncapping provided by PA 260 of 2000.  After five
years, person B sells the property to person C who also qualifies for the exemption from uncapping
provided by PA 260 of 2000.  After another three years, person C develops the property into a
commercial use and the property is no longer qualified agricultural property to the same extent it
was before the transfer.  In this example, seven years of recapture tax are due and the recapture tax
is paid entirely by person C.  Person B pays none of the recapture tax.

5. When is the recapture tax collected?

Section 3(2) of PA 261 applies when there is a change in use as defined in Section 2(c)(i) of PA
261, and requires that the tax be paid within 90 days of the date the property was converted by a
change in use.  If it is not paid within 90 days, the treasurer may bring a civil action against the
owner of the property.
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Section 3(3) of PA 261 applies when a future purchaser files a Notice of Intent to Rescind the 
Qualified Agricultural Property Exemption (Form 3677).  In this case, the tax is an obligation of 
the person who owned the property prior to the transfer and the tax is due when the instruments 
transferring the property are recorded with the register of deeds.  

6. Who gets the recapture tax revenue?

Please see Sections 5 and 6 of PA 261 of 2000 for specific wording.  The recapture tax is collected
by the county treasurer and deposited with the state treasurer where it is credited to the fund in
which the proceeds from lien payments made under part 361 of the natural resources and
environmental protection act, 1994 PA 451, MCL 324.36101 to 324.36117, are deposited.

The interest earned on the money collected while held by the county may be retained by the county
treasurer as reimbursement for the costs incurred by the county in collecting and transmitting the
tax.  The money retained by the county shall be deposited in and credited to the general fund of the
county in which the tax is collected.

ADDENDUM 

Question 1: What happens if the property being transferred has a qualified agricultural property 
exemption of less than 100 percent – for example a 75 percent exemption – and the transfer qualifies to 
be exempt from being uncapped due to the provisions of PA 260 of 2000? 

In this situation, there is a partial uncapping of 25 percent of the taxable value and 75 percent remains 
capped. 

Question 2: What happens if a property has a 100 percent exemption as qualified agricultural property 
and only 75 percent will remain qualified agricultural property after the transfer due to a partial change 
in use?  (Note: This example does not involve a split.) 

There will be a total uncapping of the taxable value of this parcel (assuming that the transfer does not 
qualify to be exempt from uncapping under some other provision of the law).  It is the opinion of the 
STC that a reduction in the percentage of the qualified agricultural property exemption of a parcel 
results in a total uncapping of that parcel’s taxable value in the situation described above.  PA 260 of 
2000 did not provide for a partial uncapping in this situation.  Note, however, the possible application 
of PA 375 of 2016, which is discussed at the beginning of this Bulletin, and which, at the request of the 
owner, permits the assessor to divide the parcel into two or more tax parcels which result in triggering 
the recapture tax on one or more of the tax parcels while continuing the PA 260 treatment on the 
portion of the parcel which remains qualified agricultural property.  It is the State Tax Commission’s 
interpretation that the separation of the legal parcel into two or more tax parcels must be requested 
before the change in use occurs. 

Question 3: In terms of uncapping, what happens if only part of a qualified agricultural property is 
converted by a change in use after a transfer, which was exempt from uncapping by PA 260 of 2000? 

If part of the property is split off, and then the split parcel is converted by a change in use, the 
taxable value of the split parcel is uncapped in the following year and the recapture procedure is 
applied. The taxable value of what remains of the original parcel remains capped (assuming that the 
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original portion remains qualified agricultural property to the same extent it was before the split). 
However, if part of the property is converted by a change in use prior to or not involving a split, the 
taxable value of the entire parcel is uncapped in the year following the change in use and the recapture 
procedure is applied.  

Question 4:  An 80-acre property is classified agricultural but the owner lives on the property and 
claims the homeowner’s principal residence exemption so that he/she can also claim a homeowner’s 
principal residence exemption on a contiguous vacant property, which is classified residential.  If this 
80-acre parcel is being transferred to someone who will continue to farm the property, can the buyer
file an affidavit (Form 3676) and claim the exemption from uncapping that is provided for qualified
agricultural property even though the property is receiving the homeowner’s principal residence
exemption (and not the qualified agricultural property exemption)?

Yes.  Properties which are classified agricultural meet the definition of "qualified agricultural 
property" even though the property has a homeowner’s principal residence exemption.  PA 260 of 
2000 simply required the property be qualified agricultural and remain qualified agricultural after a 
transfer in order to avoid uncapping.  The act did not require that the property be receiving the 
qualified agricultural property exemption if it was receiving the principal residence exemption instead.   

Furthermore, if the 80-acre parcel was classified residential but was qualified agricultural property 
because more than half its acreage was devoted to agricultural use, a transfer of the parcel could 
qualify for the exemption from uncapping even though it is classified residential.  (Please see the 
current Qualified Agricultural Property Exemption Guidelines published by the State Tax Commission 
regarding the 50 percent test for qualified agricultural property.) 

Question 5:  A 40-acre property is classified agricultural real property and the previous owner, at the 
time of that owner’s purchase of the property in 2011, properly filed and recorded form 3676 attesting 
that the property would remain qualified agricultural property.  In 2015 that owner conveys the 
property pursuant to a sale of the property. The new owner did not file a form 3676, indicating that the 
use of the property for agriculture would continue, and did not file a form 3677 notifying the assessor 
and the seller of his intention to change the use of the property.  However, the property continued to be 
used for agriculture to the same extent as previously, resulting in continued classification of the 
property as agricultural real property   In 2017 the new owner changes the use of the property from its 
agricultural use to a commercial use, by constructing a retail shopping center on the site. Did the 
taxable value uncap and, if so, in what year or years?  Will recapture tax be due and, if so, when will 
the tax become due, and how many years of recapture are included in the calculation? 

Since the new owner did not file a form 3676 attesting that the property would remain qualified 
agricultural property when he or she acquired title, the taxable value will uncap unless another 
exception to uncapping applies.  However, while the failure to file and record form 3676 may be an 
uncapping event, the recapture tax will not be due until and unless there is a change in use of the 
property.  Further, if there is a subsequent change in use then the change in use is a transfer of 
ownership on the date of the change in use.  Under the facts given, transfers of ownership occurred in 
2015 (for the 2016 assessment year) and in 2017 (for the 2018 assessment year).  In calculating the 
benefit period, the year of the change in use (2017) is not considered and the benefit period begins in 
2011 and ends in 2016 (seven years), even though the current owner has owned the property only since 
2015.  The recapture tax is calculated over the entire benefit period and must be paid in its entirety by 
the current owner.   
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This form is issued under authority of P.A. 260 of 
2000 and P.A. 378 of 2006. Filing is mandatory.

Affidavit Attesting Qualified Agricultural Property Shall Remain Qualified Agricultural Property
1. Street Address of Property 2. Name of County

3. City/Township/Village Where Real Estate is Located
City Township Village

4. Name of Property Owner(s) (Print or Type Legibly) 5. Property ID Number (from Tax Bill or Assessment Notice)

6. Legal Description (Legal description is required; attach additional sheets if 
necessary)

7. Percentage of this property that is, and will remain Qualified Agricultural Property
(Do Not Include Qualified Forest Program Property)

                                                                                                                      %
8. Daytime Telephone Number 9. E-mail Address Partial transfer under MCL 211.27a(6)(K)? See Page 2           

Yes No

CERTIFICATION & NOTARIZATION (Notarization necessary for recording with Register of Deeds)
I certify that the information above is true and complete to the best of my knowledge. I further certify that the property noted on this affidavit 
currently is, and will remain, qualified agricultural property. Must be signed by owner, partner, corporate officer, or a duly authorized agent.
Dated: ______________________ , 20______ Signed ____________________________________________________________

Name (Printed or Type) _______________________________________________
Title ______________________________________________________________

Dated: ______________________ , 20______ Signed ____________________________________________________________
Name (Printed or Type) _______________________________________________
Title ______________________________________________________________

STATE OF MICHIGAN      )
  ) ss.

COUNTY OF __________)
On this _______ day of ___________________, 20______, the above-named person(s) __________________________________
________________,each personally appeared before me. Each acknowledged that the persons’ execution of this affidavit was that 
person’s free act and deed and affirmed that the contents of this affidavit are true to the best of that person’s information, knowledge 
and belief. 

_________________________________________________________________
PRINT/TYPE NAME: ________________________________________________
NOTARY PUBLIC, ___________________________________  County, Michigan
Acting in ____________________________________________County
My commission expires: _____________________________________________

Drafter’s Name _____________________________________________________________________________________________
Drafter’s Address ____________________________________________________________________________________________

FOR LOCAL GOVERNMENT USE ONLY AFTER THE INSTRUMENT IS RECORDED WITH THE REGISTER OF DEEDS
Is the percentage stated above in number 7 the current percentage of the property that is Qualified 
Agricultural Property? Yes No 

If NO, what is the correct percentage of the property that is currently Qualified Agricultural Property? ________________________________________
Assessor’s Signature Date

(NOTARY SEAL)

Draft 5/19/2017



DRAFT

Instructions: Form 3676, Affidavit Attesting that Qualified Agricultural Property 
Shall Remain Qualified Agricultural Property

This form must be filed to claim that a transfer of property is not a statutory transfer of ownership because the property will continue to be 
qualified agricultural property. This form must be filed with the register of deeds for the county in which the qualified agricultural property 
is located and then with the assessor of the local tax collecting unit where this property is located.  This affidavit must be signed by the 
owner(s), by a duly authorized partner or corporate officer, or by a duly authorized agent.  All individual owners must sign if the property is 
not titled in the name of a corporation, limited liability company, partnership or trust, unless the signer executes this affidavit as attorney in 
fact for the owners who do not sign, pursuant to a duly executed power of attorney. If there are more than two owners, additional duplicate 
affidavits should be completed for the remaining owners. 

EXCERPTS FROM MICHIGAN COMPILED LAWS (MCL)
Section 211.7dd. (d)
“ ‘Qualified agricultural property’ means unoccupied property and related buildings classified as agricultural, or other unoccupied property 
and related buildings located on that property devoted primarily to agricultural use...Related buildings include a residence occupied by a 
person employed in or actively involved in the agricultural use and who has not claimed a principle residence exemption on other property. 
Property used for commercial storage, commercial processing, commercial distribution, commercial marketing, or commercial shipping 
operations or other commercial or industrial purposes is not qualified agricultural property. A parcel of property is devoted primarily to 
agricultural use only if more than 50% of the parcel’s acreage is devoted to agricultural use. An owner shall not receive an exemption for 
that portion of the total state equalized valuation of the property that is used for a commercial or industrial purpose or that is a residence 
that is not a related building.”

Section 211.27a. (3)
“Upon a transfer of ownership of property after 1994, the property’s taxable value for the calendar year following the year of the transfer 
is the property’s state equalized valuation for the calendar year following the transfer.”

Section 211.27a. (6)
“...’[T]ransfer of ownership’ means the conveyance of title to or a present interest in property, including the beneficial use of the property, 
the value of which is substantially equal to the value of the fee interest.”

Section 211.27a. (6)(k)
Notwithstanding the provisions of section 7ee(5), at the request of a property owner, an assessor’s establishment of a separate tax parcel 
for a portion of a parcel that ceases to be qualified agricultural property but is not subject to a land division under the land division act, 
1967 PA 288, MCL 560.101 to 560.293, or any local ordinance. For purposes of this subdivision, a transfer of ownership occurs only as to 
that portion of the parcel established as a separate tax parcel and only that portion shall have its taxable value adjusted under subsection 
(3) and shall be subject to the recapture tax provided for under the agricultural property recapture act, 2000 PA 261, MCL 211.1001 to 
211.1007. The adjustment under subsection (3) shall be made as of the December 31 in the year that the portion of the parcel established 
as a separate tax parcel ceases to be qualified agricultural property. A portion of a parcel subject to this subdivision is considered a 
separate tax parcel only for those purposes described in this subdivision.

Note: A request to establish a separate parcel in accordance to MCL 211.27a(6)(k) must be made in writing to the local unit assessor 
where the qualified agricultural property is located prior to submitting Form 3676, Affidavit Attesting that Qualified Agricultural Property 
Shall Remain Qualified Agricultural Property.

Section 211.27a. (7)(n)
“Transfer of ownership” does not include the following: “A transfer of qualified agricultural property, if the person to whom the qualified 
agricultural property is transferred files an affidavit with the assessor of the local tax collecting unit in which the qualified agricultural 
property is located and with the register of deeds for the county in which the qualified agricultural property is located attesting that 
the qualified agricultural property shall remain qualified agricultural property... An owner of qualified agricultural property shall inform a 
prospective buyer of that qualified agricultural property that the qualified agricultural property is subject to the recapture tax provided in the 
agricultural property recapture act...if the qualified agricultural property is converted by a change in use. If property ceases to be qualified 
agricultural property at any time after being transferred, all of the following shall occur:
   (i) The taxable value of that property shall be adjusted under subsection (3) as of the December 31 in the year that the property ceases 

to be qualified agricultural property.
   (ii) The property is subject to the recapture tax provided for under the agricultural property recapture act.”
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Transitional Qualified 

Forest Property Exemption 

TO: Assessors, Equalization Directors and Interested Parties

FROM: State Tax Commission 

RE: Transitional Qualified Forest Property Exemption 

On June 28th, 2016, Governor Snyder signed into law Public Acts 260, 261, and 262 of 2016. These 

Acts provide an opportunity for landowners to transfer Commercial Forest property into the Qualified 

Forest Program (QFP) without payment of a Commercial Forest Reserve withdrawal penalty.   Instead, 

the legislation provides for a graduated return to ad valorem property taxes by allowing a five (5) year 

incremental return to full tax liability.  This is accomplished by the creation the Transitional Qualified 

Forest Property (TQFP) exemption and specific tax.   

PA 260 of 2016: 

Act 260 creates the “Transitional Qualified Forest Property Specific Tax” for taxes levied after 

December 31, 2015.  To be “Transitional Qualified Forest Property” the property must have previously 

been Commercial Forest (commonly referred to as CFR) property and must qualify for and have been 

approved as Qualified Forest Property under MCL 211.7(jj)[1].  Further: 

1. The property must have been owned by the current owner no later than September 1, 2016,

2. The property must have been CFR no later than September 1, 2016, and

3. The application must be made by September 1, 2021.

If a landowner withdraws property from the Commercial Forest exemption program provided for in 

Section 51108(5) [MCL 324.51108] of the Natural Resources and Environmental Protection Act, he or 

she may apply to have the forest land determined to be Transitional Qualified Forest Property (TQFP) 

for a period not to exceed five (5) years.  The exemption is limited to a total of 160 acres within each 

township.  When notified of the exemption (through the receipt of the recorded qualified Forest 

Property Affidavit and a copy of the recorded CRF withdrawal certificate), the assessor shall exempt 

the property from the collection of ad valorem taxes until December 31 of the year in which the 

property is no longer TQFP.  The assessor determines the assessed and taxable values in the same 

manner as for other properties but instead of paying ad valorem tax, the owner pays a specific tax that 

is equal to the greater of the following: 

5102 (Rev. 04-15) Agenda Item  #17
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 The specific tax calculated under Section 51106 of the Natural Resources and Environmental

Protection Act (the Commercial Forest specific tax); or,

 The amount calculated by multiplying the number of mills that would be assessed if the

property was not exempt but was treated as Qualified Forest Property, by the property’s

Taxable Value, and then multiplying that product by 20% (.20) in the first year, and increasing

in increments of 20% (.20) in each successive year, until the multiplier is 100% (1.00).  The

calculation also adds new millage at 100%.  However, for purposes of the calculation, newly-

voted renewal millage is not deemed to be new millage and, instead is levied at the same

percentage as the millage which existed at the time the property became TQFP.

The tax is payable at the same times as ad valorem taxes and is distributed pro rata to levy units based 

on the ratio of their ad valorem millage to the total millage. It is the interpretation of the State Tax 

Commission that new millage, if any, is also distributed pro rata.   The collecting officer must submit a 

form to the Michigan Department of Treasury showing the amount of the disbursement to each levy 

unit.  An annual fee is imposed on each parcel of TQFP calculated in the same amount and manner as 

the fee imposed on Qualified Forest Property.  The form used by the collecting officer to show 

disbursements can be obtained on request by Email from the State Tax Commission at state-tax-

commission@michigan.gov . 

If the use of the property is changed from Qualified Forest Property, the owner must file a rescission 

within 90 days.  Further, if the Michigan Department of Agriculture and Rural Development 

determines that the property is not TQFP, it may direct the assessor to put the property on the roll. 

After the five year phase-in period expires, the property is exempt as Qualified Forest Property (it does 

not pay school operating millage) and the owner is not required to pay the withdrawal penalty 

associated with removal of the parcel from the CFR status.    Thereafter, the owner must comply with 

the requirements to maintain the property’s status as Qualified Forest Property and if he or she does 

not then the penalties from removal from a Qualified Forest Property program apply.  If the five (5) 

year period is not successfully completed, then the CFR withdrawal penalties apply. 

PA 261 of 2016: 

Act 261 amends the General Property Tax Act by making minor changes to MCL 211.7jj [the 

Qualified Forest Property Exemption] to accommodate the Transitional Qualified Forest Property 

Exemption and to add MCL 211.vv, which exempts TQFP from ad valorem assessment.  This 

exemption provision is set forth below in its entirety: 

211.7vv Transitional qualified forest property; tax exemption; property subject to tax under 

transitional qualified forest property specific tax act; definition. 

Sec. 7vv: 

(1) Transitional qualified forest property is exempt from the collection of taxes under this act

for a period not longer than 5 years.

mailto:state-tax-commission@michigan.gov
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(2) Property exempt from the collection of taxes under subsection (1) is subject to the specific

tax levied under the transitional qualified forest property specific tax act.

(3) As used in this section, "transitional qualified forest property" means that term as defined

in the transitional qualified forest property specific tax act.

PA 262 of 2016: 

Act 262 amends Section 51108 of the “Natural Resources and Environmental Protection Act” (the 

provisions relating to withdrawal from the Commercial Forest Reserve (CFR) program) to provide for 

the waiver of withdrawal penalties from the CFR program if the property successfully transitions from 

CFR, to become Transitional Qualified Forest Property, and thereafter, at the end of five (5) years, to 

become Qualified Forest Property.   

Taxpayers Seeking Entry into the Program: 

Property owners seeking entry into the TQFP program should contact the Michigan Department of 

Agriculture and Rural Development (MDARD).  The website relating to the topic is found at 

www.michigan.gov/qfp, and the property owner can contact the Department at MDARD-

QFP@michigan.gov, or by calling 517-284-5630. 

Assessor Responsibilities: 

The assessor in the tax collecting unit where TQFP is located has the following responsibilities relative 

the administration of the exemption: 

1. Upon receipt of the recorded TQFP affidavit and a copy of the commercial forest withdrawal

certificate by the assessor, he or she shall exempt the TQFP from collection of ad valorem

property taxes collected under the general property tax act, 1893 PA 206, as provided in section

7jj(1) of the act, for a period not to exceed five (5) years.

2. The assessor shall determine annually, as of December 31, the value and taxable value of each

parcel of TQFP which is located within the local tax collecting unit. For purposes of this

determination, the taxable value of each TQFP parcel in the first year of the exemption shall be

set at an amount equal to the determined state equalized value of the parcel for that year and

thereafter, the taxable value shall be determined in the manner provided for in Section 27a(2) of

the General Property Tax Act.  In other words, the taxable value of the parcel is determined

using the same procedures as are used to value parcels which are not TQFP.  Since the parcel is

returning to the roll from exempt status, the taxable value and the state equalized value of the

parcel will be equal in the first year that the parcel is TQFP.

3. If notified by the Department of Agriculture and Rural Development that a parcel is no longer

TQFP, or upon the expiration of the five (5) year exemption period, he or she shall immediately

place the property on the ad valorem tax roll.
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4. If the landowner has successfully completed the requirements of the TQFP program when the

parcel is placed on the roll, the assessor shall thereafter treat the property as Qualified Forest

Property until notified otherwise by the Department of Agriculture and Rural Development.  If

the assessor is notified by the Department of Agriculture and Rural development that the

landowner failed to complete the requirements of the TQFP program, the assessor shall

immediately remove both the TQFP and QFP exemptions.

The State Tax Commission has determined that TQFP shall remain on the ad valorem roll and is 

included in the equalization process, as provided in Section 34 of the General Property Tax Act.  

Further, the State Tax Commission has also determined that at the end of the five (5) year period of 

exemption, or upon the earlier termination of the exemption due to a change in use or other non-

compliance, the assessor shall use the latest year’s Taxable Value as the prior year’s Taxable Value in 

computing the Capped Value of the parcel. 
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Sales Ratio Studies 

TO: Assessing Officers and Equalization Directors 

FROM: State Tax Commission 

RE: 12-Month and 24-Month Sales Ratio Studies and Date Change

Bulletin 5 of 2007 is rescinded. 

The following dates have been approved by the State Tax Commission for use in conducting and 

completing sales ratio studies: 

 24-month: April 1 of the prior two years through March 31 of the current assessment year

 12-month: October 1 of the prior year through September 30 of the current assessment

year

Note: Assessing officers and county equalization directors are reminded that they must complete 

their sales studies, establish and reflect land value determinations and starting ratio(s), and add 

the determined economic condition factor(s) to the CAMA Software prior to adding the value of 

new construction, and other New and Additions.  Failure to do so may result in an overstatement 

of the Rollback (understatement of the Millage Reduction Fraction). 

 The 12-month sales study shall be considered annually for study purposes but shall only

be used when there are indicators of a declining market.  A declining market may

include, but is not limited to:

a. A reduced number of market sales without a reduction in the number of listings

b. An increase in the number of foreclosure sales

c. A loss of major employer(s)

d. A single year sales study ratio higher than the standard 24-month ratio, in

combination with items a through c above

 12-month sales studies must contain a sufficient number of valid arms-length sales so that

a conclusion can be reached and the results of the study are indicative of the real estate

market being studied.

 12-month sales studies may be initiated by the local assessor and delivered to the county

equalization department and the State Tax Commission not later than November 1 prior

to tax day.  Sales that occur from October 1 of the previous year through September

5102 (Rev. 04-15) 
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30 prior to tax day shall be used in the 12-month study.  The study shall be 

accompanied by a written request that the county equalization director review the study 

and accept it as the beginning ratio for county equalization. 

 The county equalization director may initiate a 12-month sales study in consultation with

the local assessor.  The county equalization director may substitute the 12-month sales

study for the 24-month sales study to determine the starting ratio.  All 12-month sales

studies that are utilized must be submitted to the State Tax Commission, along with any

other portions of the study, no later than December 31.

 For 24-month sales studies, sales that occur prior to April 1 shall be compared to the

previous year’s assessed value then multiplied by the previous year’s adjustment

modifier.  Sales that occur after March 31 shall use the current year’s assessment

unadjusted.  The two assessed value totals as adjusted shall be divided by the total of the

sale prices to determine the beginning ratio.  (See Form 2793, formerly L-4017 and L-

4047)

 If the evidence of a declining market is limited to a subpopulation of a classification

within the local unit, or if the distribution of sales is not uniform with respect to that

classification, strong consideration should be given to stratification of the study.  Proper

stratification of a study will include separate ratios for each subpopulation, multiplied by

the appropriate adjustment modifier.  (See Form 2793, formerly L-4017 and L-4047)

 Property sales may not be excluded from a sales study simply because the property has

received Mathieu Gast non-consideration treatment for the value of normal repairs,

replacements or maintenance.  The sale price of such sales may not be adjusted except as

permitted by State Tax Commission Bulletin 7 of 2014.
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24 and 12 Month Sales Ratio Study for Determining the 2018 Starting Base

This form is utilized with your Sales Ratio Study to determine the ratio and true cash value amounts entered on Form 603, Analysis for Equalized Valuation 
NOTE: PAGE 2 CONTAINS INSTRUCTIONS THAT SHOULD BE REVIEWED PRIOR TO COMPLETING THIS FORM

County Name: City or Township Name:

Classification of Property (Ag, Com, Res, etc.)

1 Agricultural Sales Study

2015 to 2016 Adjustment Modifier

1. Enter the assessed valuation after adjustment from the 2016 form L-4023 line      105……………………………………………. 1.

2. Enter the assessed valuation before adjustment from the 2016 form L-4023 line   103……………………………………….. 2.

3. 2015 to 2016 Adjustment Modifier.  Divide line 1 by line 2 ................................................................................................ 3. 0.0000

2016 to 2017 Adjustment Modifier
4. Enter the assessed valuation after adjustment from the 2017 form L-4023 line      105……………………………………………. 4.

5. Enter the assessed valuation before adjustment from the 2017 form L-4023 line   103……………………………………….. 5.

6. 2016 to 2017 Adjustment Modifier.  Divide line 4 by line 5 ................................................................................................ 6. 0.0000

2015 to 2017 Adjustment Modifier
7. 2015 to 2017 Adjustment Modifier.  Multiply line 3 by line 6 ................................................................................................ 7.

24 Month Sales Study
E F

B D Applicable Adjusted Adjusted 

Sales Number Total Assessed Adjustment Assessed % Ratio

Period of Sales Value for Sales Modifier Value

4/15 - 9/15

10/15 - 3/16

12 Month Total Sales 12 Month Total Sales -  

4/16 - 9/16 0.0000

10/16 - 3/17 0.0000

12 Month Total Sales 12 Month Total Sales -  

24 Month Total Sales 24 Month Total Sales -  

*24 Month Mean Adjusted Ratio 0.00%
* Important:

For sales from April 2015 through March 2016, divide the 12 month total 'Adjusted Assessed Value'

by the 'Total Prices for Sales' to get the 12 month 'Adjusted % Ratio'.  Repeat this process for sales from 

April 2016 through March 2017. Finally, sum the two 'Adjusted % Ratios and divide the result by 2 to get the

'Mean Adjusted Ratio'. The 'Mean Adjusted Ratio' in column H is carried to Form 603 (L-4018).

12 Month / Single Year Sales Study L-4047
E F

B D Applicable Adjusted Adjusted 

Sales Number Total Assessed Adjustment Assessed Ratio %

Period of Sales Value for Sales Modifier Value

10/16 - 3/17 -  0.0000

4/17 - 9/17 1.0000

12 Month Total Sales 12 Month Total Sales -  
** 12 Month Aggregate Adjusted Ratio 

** Important: 
For sales from October 2016 through September 2017, divide the 12 month total 'Adjusted Assessed Value'

by the 'Total Prices for Sales' to get the '12 Month Aggregate Adjusted % Ratio'. The 'Aggregate Adjusted

Ratio' in column H is carried to Form 603 (L-4018).

2015 March Board of Review valuations are compared with sales transacted during 
the last nine months of 2015 and those transacted in the first three months of 2016.

2016 March Board of Review valuations are compared with sales transacted during 
the last nine months of 2016 and those transacted in the first three months of 2017.

2017 March Board of Review valuations are compared with sales transacted during 
April through September of 2017.

Adjusted

Prices

0.00%

HG

Total

0.00%

Total

2015

-  -  

-  

-  

-  

2016 -  0.00%

Assessment for Sales (col. F ÷ col. G)

2017 0.00%

-  

-  

2017

0.00%

A C

Year of 

Assessment

2015 0.00%

(col. F ÷ col. G)

0.00%

Year of Prices

H

A

-  0.00%

-  

C

G

2016

2016
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INSTRUCTIONS FOR FORM 2793 (L-4017 & L-4047)

1. Complete the county and local unit information at the top of the page.
2. Indicate the classification of the property in the yellow box in front of the "01".
3. Enter the appropriate value from Form L-4023, line 405, in line 1 of the form.
4. Enter the appropriate value from Form L-4023, line 403, in line 2 of the form.
5. Enter the appropriate value from Form L-4023, line 405, in line 4 of the form.
6. Enter the appropriate value from Form L-4023, line 403, in line 5 of the form.
7. Enter the number of sales, total assessed values and total of prices from Form L-4015 in lines A thru H.

Note the small yellow highlighted box found between “*24 Month Mean Adjusted Ratio” and the box containing the ratio. 

Note the small yellow highlighted box found between “*12 Month Aggregate Adjusted Ratio” and the box containing the ratio.  

Place an asterisk character in the small yellow highlighted box that corresponds to the ratio that will be carried to Form 603 
(formerly L-4018R), Analysis for Equalized Valuation – Real Property . This will identify the ratio that is to be carried to Form 
603. However, it will not automatically post the ratio to Form 603, you must manually enter the ratio.

Note: Form 2793 (formerly L-4017 and L-4047) is subject to review and audit for compliance by the State Tax Commission



DRAFT

P.O BOX 30471  LANSING, MICHIGAN 48909-7971

www.michigan.gov/statetaxcommission  (517) 335-3429

RICK SNYDER 

GOVERNOR 

STATE OF MICHIGAN 

DEPARTMENT OF TREASURY 

LANSING 
NICK A. KHOURI 

STATE TREASURER

Bulletin 10 of 2017 

June 6, 2017 

County Multipliers 

TO: Assessors and Equalization Directors 

FROM: State Tax Commission  

SUBJECT: County Multipliers 

Attached are the 2017 County Multipliers for use with the 2003 cost schedules contained in 

Volumes I and II of the Assessor’s Manual.  The 2017 County Multipliers are to be used in the 

2017 equalization appraisal studies whose purpose is to set the 2018 base.   

Volumes I and II of the Michigan Assessor’s Manual can be accessed at: 

www.michigan.gov/statetaxcommission. 

Attachments: 

Commercial and Industrial County Multipliers 

Residential County Multipliers 

 89 (Rev. 01-11) Agenda Item  #19
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MTT Interest Rates 

TO: Assessing Officers and County Equalization Directors 

FROM: Michigan State Tax Commission 

SUBJECT: Interest Rates on Michigan Tax Tribunal Judgments 

Public Act 220 of 2012 provides that, after June 30, 2012, the Tax Tribunal interest rate shall be 

calculated twice a year for the periods of January 1 to June 30 and July 1 to December 31.  The 

interest rate is established as the “adjusted prime rate” plus 1%.  The “adjusted prime rate” is the 

average predominant prime rate quoted by not fewer than 3 commercial banks to large 

businesses during a preceding six-month period, as determined by the Department of Treasury. 

Period Interest Rate 

July 1 – December 31, 2012 4.25% 

January 1 – June 30, 2013 4.25% 

July 1 – December 31, 2013 4.25% 

January 1 – June 30, 2014 4.25% 

July 1  – December 31, 2014 4.25% 

January 1 – June 30, 2015 4.25% 

July 1  – December 31, 2015 4.25% 

January 1 – June 30, 2016 4.25% 

July 1  – December 31, 2016 4.40% 

January 1 – June 30, 2017 4.50% 

July 1 – December 31, 2017 4.70% 

Prior to July 1, 2012, the average interest rate was calculated annually utilizing the average 

auction rate of 91-day discount Treasury bills in the prior State fiscal year.  Announced interest 

rates through June 30, 2012 may be found in Bulletin 14 of 2012. 
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DATE: June 6, 2017 

TO: Commissioners, 

State Tax Commission 

FROM: Heather Frick, Executive Director 

State Tax Commission 

SUBJECT: Rescission of Outdated Bulletins 

As part of staff’s efforts to update and consolidate State Tax Commission guidance, the 

following bulletins have been identified as either pertaining to assessment methods no longer 

practiced or guidance provided more thoroughly in later bulletins, or consisting solely of the 

transmissions of Public Acts or Attorney General Opinions.  It is recommended that the State 

Tax Commission rescind all of the listed bulletins and remove them from the State Tax 

Commission website, if necessary. 

Year Bulletin 

Number 

Bulletin Title/Subject Reason for Rescission 

1982 1 Taxes – 1981 Legislation Transmittal of Public Act 213 of 1981, 

which was amended in 1986, and of 

Public Act 210, which has been 

amended six times since 1981. 

1982 8 Real Estate Transfer Tax Transmittal of Attorney General 

opinion regarding real estate transfer 

tax. 

1982 25 Personal Property Expensed A more recent version of the 

information provided in this bulletin is 

included in the instructions to the 

annual Personal Property Statement. 

1982 27 Tribunal Actions Concerns MTT advice and policy 

regarding MCL 211.53a and MCL 

211.24c; merely reiterates statutory 

language. 

1983 18 Air and Water Pollution Facilities Concerns Public Acts 250 of 1965 and 

222 of 1966, both of which were 

repealed by PA 451 of 1994 and 

replaced by the Natural Resources and 

Environmental Protection Act. 

Agenda Item #21
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1985 2 Public Acts Sole purpose of bulletin is to list and 

briefly describe the Public Acts 

relating to property taxes that were 

passed in 1984, many of which have 

been subsequently amended. 

1985 3 Cost Base Modifiers Sets out the cost base modifiers for the 

Assessor’s manual applicable to 1985 

only. 

1986 5 Cost Base Modifiers Sets out the cost base modifiers for the 

Assessor’s manual applicable to 1986 

only. 

1987 6 Request for Special Assessment 

Report 

Transmittal of special assessments 

forms used in 1986 only. 

1987 9 Computerized Appraisal 

Schedules 

Advice issued in 1987 regarding the 

use of computerized appraisal 

schedules and computerized appraisal 

systems. 

1988 14 Status of Soil Surveys Contains a map indicating the status of 

soil surveys as of October 1988, 

forwards the 1988 updates to the 

Assessor’s Manual, and forwards an 

order form for the 1986 Assessor’s 

Manual. 

1989 4 IFT Certificates/CFT Certificates Reminder to local unit assessors to 

check for expired certificates before 

preparing 1989 assessment roll. 

1989 

(and 

add’n to 

1989-5, 

issued 

8/22/89) 

5 Public Records: Inspection and 

Furnishing Copies 

Relates to MCL 399.5, MCL 750.492, 

and MCL 15.240, all of which have 

been amended or repealed.  Now 

governed by the Freedom of 

Information Act. 

1989 14 IFT Exemption Certificate 

Applications 

Additional guidance is available in the 

STC FAQ:  Frequently Asked 

Questions (FAQ) Plant Rehabilitation 

and Industrial Development Act 

(Industrial Facilities Exemption). 

1992 6 Fast Food Restaurants Discusses the results of a 1992 survey 

regarding the valuation of personal 

property of fast food restaurants; 

superseded by Bulletin 12 of 1999. 

1992 9 Computer Equipment and 

Assessable Software 

Sets out the cost multipliers for 

computer equipment and assessable 

software applicable to 1993 only; 

superseded by Bulletin 12 of 1999. 
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Rescission of Outdated Bulletins 

Page 3 

June 6, 2017 

 

 

1994 11 Public Act 80 of 1994 Transmittal of Public Act. 

1997 15 Property Transfer Affidavit Land 

Division Form 

Transmittal of Property Transfer 

Affidavit and Land Division Forms 

for 1997 tax year; more recent 

versions of the forms are available. 

2006 13 Changes in the 2007 Personal 

Property Statement 

Concerns changes in the 2007 

personal property statement. 
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L-4209 (Rev. 6-93) 

L 
STATE OF MICHIGAN 

Bulletin No. 1 1  
May 31, 1994 
PA 80 o f  1994 

JOHN ENGLER. Governor 

DEPARTMENT OFTREASURY 
DOUGLAS B. ROBERTS, Stale Treasurer 

STATE TAX COMMISSION 
4th Floor Treasury Building 

Lansing, Michigan 48922 . Telephone (517) 373-0500 

m: 

ERm: Michigan State Tax Carmission 

RE: 

All Assessing Officers and Equalization Directors 

PUBLIC Acp 80 CU? 1994 

COMMISSION MEMBERS 

ROLAND C. ANDERSEN. Acting Chair 
LESLEY F. HOLT 
LEROY J. NELSON 

Please find attached a copy of Public Act 80 of 1994 which mends the GeneraL 
Property Tax Law. 
property taxes for state, county, village, or tamship taxes frcm December 1 
of the current year to tax day (Decanber 31 of the previous year). Lien date 
may be a different day when prwided for by the charter of a city or village. 

This act changes the lien date for real and personal 
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Li 
Act No. 80 

Public Acts of 1994 
Approved by the Governor 

April 10, 1994 
Filed with the Secretary of State 

April 11, 1994 

STATE OF MICHIGAN 
87TH LEGISLATURE 

REGULAR SESSION OF 1994 
Introduced by Rep. Bullard 

ENROLLED HOUSE BILL No. 4935 
AN ACT to amend section 40 of Act No. 206 of the Public Acts of 1893, entitled as amended “An act to provide for 

the assessment of rights and interests, including leasehold interests, in property and the levy and collection of taxes 
thereon, and for the collection of taxes levied; making such taxes a lien on the property taxed, establishing and 
continuing the lien, providing for the sale and conveyance of property delinquent for taxes, and for the inspection and 
disposition of lands bid off to the state and not redeemed or purchased; to provide for the establishment of a delinquent 
tax revolving fund and the borrowing of money by counties and the issuance of notes; to define and limit the jurisdiction L, of the courts in proceedings in connection therewith; to limit the time within which actions may be brought; to prescribe 
certain limitations with respect to rates of taxation; to prescribe certain powers and duties of certain officers, 
departments, agencies, and political subdivisions of this state; to provide for certain reimbursements of certain expenses 
incurred by units of local government; to provide penalties for the violation of this act; and to repeal certain acts and 
parts of acts in anywise contravening any of the provisions of thisact,” being section 211.40 of the Michigan Compiled 
Laws. 

The People of the State of Michigan enact: 

Section 1. Section 40 of Act No. 206 of the Public Acts of 1893, being section 21.1:40 of the Michigan Compiled Laws, 
is amended to read as follows: 

- Sec. 40. Notwithstanding any provisions in the charter of any city or village to the contrary, all taxes become a debt 
due to the township, city, village, or county from the owner or person otherwise to be assessed on the tax day provided 
for in sections 2 and 13, and the amounts assessed on any interest in real property shall become a lien on the real 
property on the tax day provided for in section 2 for state, county, village, or township taxes or upon a day provided 
for by the charter of a city or village. The lien for those amounts, and for all interest and charges on those amounts, 
shall continue until paid. Each tax statement and receipt for taxes on real estate sent or given by any county, township, 
city, or village treasurer shall contain a printed, stamped, or written statement setting forth the date of the 
commencement and ending of the fiscal year of each taxing unit of government during which general taxes included on 
the tax statement or receipt d l  defray the costs of governmental services rendered by that local governmental unit. 
All personal taxes levied or assessed shall also be a first lien, prior, superior, and paramount, on all personal property 
of the persons so assessed from and after the tax day provided for in section 2 in each year for state, county, village, or 
township taxes or upon a day provided for by the charter of a city or village, and shall remain until paid. The tax liens 
shall take precedence over all other claims, encumbrances, and liens upon that personal property, whether created by 
chattel mortgage, title retaining contract, execution, upon any final process of a court, attachment, replevin, judgment, 
or otherwise. A transfer of personal property assessed for taxes shall not operate to divest or destroy the lien, except 
where the personal property is actually sold in the regular course of retail trade. The personal property taxes hereafter L/ levied or assessed by any city or village shall be a frst lien, prior, superior, and paramount to any other claims, liens, 
or encumbrances of any kind upon the personal property assessed as provided in this act, any provisions in the charter 
of cities or villagea to the contrary notwithstanding. 
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This act is ordered to take immediate effect. 
. .  

, 
% 

L) 

8 2 



DRAFT

8. \r 
885 (6/97) 

Formerly L-4209 
B U L L E T I N  NO. 15 
SEPTEMBER 19, 1997 . 

LAND D I V I S I O N  FORM 
STATE OF MICHIGAN PROPERTY TRANSFER A F F I D A V I T  

JOHN ENGLER. Governor 

DOUGLAS 8. ROBERTS, State Treasurer 
DEPARTMENT OF TREASURY 

STATE TAX COMMISSION 
P.O. Box 30471 

Lansing, Michigan 48909-7971 
Telephone (517) 373-0500 - FAX (517) 373-3553 

COMMISSION MEMBERS 

Mark A. Hilpert, Chairperson 
Leslev F. Holt 
Robert R. Lupi 
Dennis W. Platte. Secretary 

TO: Assessors 
Equalization Directors 

FROM: State Tax Commission (STC) 

RE: CHANGES TO THE PROPERTY TRANSFER AFFIDAVIT (STC FORM 
L-4260) INCLUDING THE ADDITION OF STC FORM L-4260a 
REQUIRED BY THE LAND DIVISION ACT (PA 288 OF 1967 AS 
AMENDED BY PA 87 OF 1997) 

Attached are revised STC Form L-4260 and new STC Form L-4260a. 

1. STC Form L-4260, PROPERTY TRANSFER AFFIDAVIT 

STC Form L-4260 is the Property Transfer Affidavit required by Michigan Compiled 
Law (MCL) 21 1.27a(8) which must be filed by the BUYER (transferee) of property with 
the township or city assessor when a “Transfer of Ownership” has occurred. 

Several changes have been made to the Property Transfer Affidavit (STC Form L-4260). 
Most of the changes are the result of amendments to MCL 21 1.27a contained in Public 
Act (PA) 476 of 1996. These changes are detailed in STC Bulletin No. 3 of 1997. 

2. STC Form L-4260a, LAND DIVISION FORM 

PA 87 of 1997, which amended the Land Division Act, requires the State Tax 
Commission to add certain questions to the Property Transfer Midavit. The Property 
Transfer Affidavit is discussed in paragraph #1 above. 

Those questions must be answered by the proprietor (OWNER) of property who is 
transferring the right to make a division which is exempt from the platting requirements 
of the Land Division Act. 

Since these questions must be answered by the SELLER of property (where a sale is 
involved), it is necessary to put the required questions on a separate sheet which is 
labeled form L-4260a and will be referred to in this bulletin as the Land Division Form. 
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Having the questions on a separate sheet allows the filing of the Land Division Form in 
those instances when the Property Transfer Affidavit is not required to be filed. It also 
allows the separate filing of the Land Division Form by the SELLER of property. Please 
recall that the BUYER of property files the Property Transfer Affidavit. 

Important Note: There will be situations in which the Land Division Form (L-426Oa) will 
be required to be filed and the Property Transfer Affidavit (L-4260) will not and vice- 
versa. 

The Land Division Form (STC Form L-426Oa) contains instructions about when the form is 
required by law to be filed. Your questions about the provisions of the Land Division Act should 
be addressed to the Subdivision Control Section of the Department of Consumer and Industry 
Services at (517) 334-7750. 
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L-4260 

1. Street Address of Property 

PROPERTY TRANSFER AFFIDAVIT 

2. County 

This form is issued under authority of 
P.A. 415 of 1994. Filing is mandatory. 

7. Seller's (Transferor) Name 

This form must be filed whenever real estate or some types of personal property are transferred (even if you 
are not recording a deed). It is used by the assessor to ensure the property is assessed properly and receives 
the correct taxable value. It must be filed by the new owner with the ussessor for the city or township where 
the property is located within 45 days of the transfer. If it is not filed timely, a penalty of $S/day (maximum 
$200) applies. The information on this form is NOT CONFIDENTIAL. 

8. Buyer's (Transferee) Name and Mailing Address 

Tmns/crs include deeds, land contracts, transfers involving 
trusts or wills, certain long-term leases and interest in a 
business. See the back for a complete list. 

I 4. Date of Transfer (or land contract was signed) 1 

9. Type of Transfer 

Land Contract Lease 
0 Deed Other (specify) 

5. Purchase Price of Real Estate 

10. 0 Yes 
Is the transfer between related persons? 

12. If you financed the purchase, 
did you pay market rate of interest? 

No 

Yes 
No 

~ 

6. Property Identification Number m. If you don't have a PIN, attach legal description. EI2y, This number ranges from 10 to 25 digits. 
It usuallv includes hvDens and sometimes 

11. Amount of Down Payment 

13. Amount Financed (Borrowed) 

I certih that the information above is true and complete to the best of my knowledge. 
I Owner's Signature I Date I I If signer is other than the owner, print name and title. I 
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Instructions 

This form must be filed when there is a transfer of-real property or one of the following types of 
personal property: 

buildings on leased land. 
leasehold improvements (as defined in MCL Section 211.8(h)). 
leasehold estates (as defined in MCL Section 211.8(i) and 0)). 

Transfer of ownership means the conveyance of title to or a present interest in property, including the 
beneficial use of the property. It includes, but is not limited to, the following conveyances: 

0 

0 

0 

0 

deed. 
land contract. 
transfer into a trust, unless the sole beneficiary is the settlor (creator of the trust), the settlor's 
spouse, or both. 
transfer from a trust, unless the distributee is the sole present beneficiary, the spouse of the sole 
present beneficiary, or both. 
changes in the sole present beneficiary of a trust, unless the change only adds or substitutes the 
spouse of the sole present beneficiary. 
distributions by a will or intestate succession, unless to the decedent's spouse. 
leases, if the total duration of the lease is more than 35 years, including the initial term and all 
options for renewal, or if the lease grants the lessee the right to purchase the property at the end of 
the lease for not mme than 80 percent of the property's projected true cash value at the end of the 
lease. This only applies to the portion of the property subject to the lease described above. 
transfers of more than a 50 percent interest in the ownership of a business, unless the ownership is 
gained through the normal public trading of shares of stock. 
transfers of property held as a tenancy in common, except the portion of the property not subject to 
the ownership interest conveyed. 
a conveyance of an ownership interest in a cooperative housing corporation, except that portion of 
the property not subject to the ownership interest conveyed. 

For complete descriptions of qualifying transfers, please refer to MCL Section 211.27a(6)(a - j). 

Excerpts from Michigan Compiled Laws (MCL), Chapter 211 

'I. . . the buyer, grantee, or other transferee of the property shall notify the appropriate assessing 
office in the local unit of government in which the property is located of the transfer of ownership 
of the property within 45 days of the transfer of ownership, on a form prescribed by the state tax 
commission that states the parties to the transfer, the date of the transfer, the actual consideration 
for the transfer, and the property's parcel identification number or legal description." 

Section 211*27(5) 

"Beginning December 31,1994, the purchase price paid in a transfer of property is not the 
presumptive true cash value of the property transferred. In determining the true cash value of 
transferred property, an assessing officer shall assess that peperty using the same valuation method 
used to value all other property of that same classification in the assessing jurisdiction." 
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Mich anDepartmentofTreasury 
32279-97) 

1. Street Address of Parent Parcel or Parent Tract 

NOTICE TO ASSESSOR OF TRANSFER OF 
THE RIGHT TO MAKE A DIVISION OF LAND 

2. county 

. L-428Oa 

0 Township cl villase 
5. Property Identification Number (PIN) of Parent Parcel or Parent Tract. If you don't have a PIN, 

attach legal description. 

m, this number ranges from 10 to 25 
digits. It usually includes hyphens and 
sometimes includes letters. It is on the 

6. Name of Owner of Parent Parcel or Parent Tract Address of Owner of Parent Parcel or Parent Tract 

8. Name of Owner of Created Parcel 

THE FOLLOWING QUESTIONS MUST BE ANSWERED. 

Address of omer of created Parcel 

1. Did the parent parcel or parent tract have any unallocated divisions under the Land Division Act, P.A. 288 of 1967, MCL 
560.1 01 to 560.293? Check appropriate box below: 

Signature of Owner of Parent Pa rd  or Parent Tract Date 

ON0 
If the YES box was checked, go to question 2, If the NO box was checked, go to question 3. 

If Signer is other than the owner, print name and We 

2. How many unallocated divisions did the parent parcel or parent tract have prior to this transfer? 
Enter number here 

3. Were there any unallocated divisions transferred to the newly created parcel? 

OYES 

ON0 
If the YES box was checked, go to question 4. If the NO box was checked, go to the signature area of the form. 
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+ --, INSTRUCTIONS 

This form must be filed by an owner of a parent parcel or parent tract of land when the owner creates a parcel from the 
parent parcel or parent tract and transfers the right to make a further division(+ to the owner of the created parcel. 

Example: The owner of a parent parcel 10 acres in size is selling off a created parcel 2 1/2 acres in size. In this example thc 
10 acre parent parcel qualifies under the Land Division Act to make four (4) divisions before platting is required. Therefore, 
two (2) more divisions may be made before platting is required. 

Parent Parcel 

Before Sale 

10 Acres 0 
After Sale 

7.5 Acres A 2.5 Acres 

The owner of the parent parcel who sold the 2 1/2 acre parcel can keep the authority to make two (2) additional divisions or 
may convey the authority to make one or both of the additional divisions to the owner of the created parcel. 

If the owner of the parent parcel conveys the authority to make one or both additional divisions to the owner of the 2 1/2 
acre created parcel, this form (L-426Oa) must be filed with the local assessor within 45 days of that action. 

This form must also be filed when the owner of a parent parcel or parent tract conveys the parent 
parcel or parent tract, and also transfers the right to make further divisions to the new owner of the 
parent parcel or parent tract. 

For more Information about the Land Division Act, you may contact the Subdivislon Control Section 
of the Department of Consumer and Industry Services at (517) 334-7750. 

Excerpt form P.A. 87 of 1997 

Sec. 109(2) The right to make divisions exempt from the platting requirements of the act under section 108 and this 
section can be transferred, but only from a parent parcel or parent tract to a parcel created from that parent parcel or parent 
tract. A proprietor transferring the right to make a division pursuant to this subsection shall within 45 days give written 
notice of the transfer to the assessor of the city or township where the property is located on the form prescribed by the 
state tax commission under section 27a of the general property tax act, P.A. 206 of 1893, MCL, 21 1.27a. The state tax 
commission shall revise the form to include substantially the following questions in the mandatory information portion of 
the form: 

(a) "Did the parent parcel or parent tract have any unallocated divisions under the land division act, P.A. 288 of 1967, MCL 
560.101 tp 560.293? If so, how many?" 

(b) "Were any unallocated divisions transferred to the newly created parcel? If so, how many?" 
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JENNIFER M. GRANHOLM 
GOVERNOR 

STATE OF MICHIGAN 
DEPARTMENT OF TREASURY 

LANSING
ROBERT J. KLEIN  E
STATE TREASURER

BULLETIN NO. 13 
CHANGES IN THE 2007 
PERSONAL PROPERTY STMT. 
NOVEMBER 29, 2006 

TO:  Assessors 
Equalization Directors 

FROM: State Tax Commission (STC) 

RE: CHANGES IN THE 2007 PERSONAL PROPERTY STATEMENT 

There are several changes that have been made in the 2007 Personal Property Statement.  The 
purpose of this bulletin is to provide information on those changes:   

A) New Table for Cellular Equipment.

B) Classification of Copiers/Multi-Function Devices.

C) Sales Tax, Freight and Installation Clarification.

D) Other Minor Instructional Changes.

A. New Table for Cellular Equipment.

The State Tax Commission has adopted a new table for cellular (wireless) site
equipment.  The new table does not include items that are appropriately valued in Table
A, such as furniture and fixtures located at the cell site, or items that are appropriately
valued in Table F, such as computer equipment, including personal computers, printers,
etc.  Cellular Site Equipment is not considered to be Computer Equipment.  There are
other items that may be considered assessable fixed assets for cellular equipment owners
that should be valued using Tables A, B or D, including: Generators - Table B, Propane
Tanks under 2000 gallons- Table B, and Batteries - Table D.

Freestanding communications towers, including the tower itself and other site
improvements such as fences, lights, basic utility connections, and buildings (including
normal building mechanical equipment) are considered to be real property.  See STC
Bulletins 3 of 2000, 8 of 2002 and 1 of 2003 for the correct treatment of these properties.

P.O. BOX 30471 • LANSING, MICHIGAN 48909-7971

www.michigan.gov/treasury • (517) 373-0500
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STC Bulletin No. 13 of 2006 - Changes For 2007 Personal Property Stmt. 
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The costs of antennas, frames, signal transmission and reception equipment, cabling and 
conduits, filter and amplification electronics, voice activated radios, multiplexers, 
repeaters, power supply and distribution equipment, power bays, analog cellular 
equipment, switching equipment, and cable and wiring connections, are to be valued 
utilizing the New Table for Cellular Equipment, provided below: 

Age 1          84 
Age 2          55 
Age 3          44 
Age 4          38 
Age 5          33 
Age 6          29 
Age 7          26 
Prior          17 

The costs of any structural framework used to attach cellular equipment to buildings or to 
other structures not owned by the cellular service provider are reported at Section B of 
form L-4175. These facilities could include small towers erected on buildings or on other 
structures. The reported cost of such structural equipment must include necessary 
expenditures for site preparation, design engineering, construction supervision and 
administrative overhead. See STC Bulletin 1 of 1999 for guidance regarding self-
constructed assets. 

This table is for use in the 2007 assessment year only.  The Commission will review 
cellular equipment again during 2007 and revise the table as needed.  The Commission 
has received, and is continuing to study, information showing that electronic equipment
used for cellular communications has undergone significant technological changes
resulting in extraordinary obsolescence.  Therefore Assessors should consider evidence 
that the true cash value of electronic equipment used for cellular communications is 
different than that determined using the new Cellular Equipment Table.  Such information 
includes, but is not necessarily limited to: independent studies, technology 
forecasts, minutes of use and revenues, replacement cost, capacity measures and other 
advantages and disadvantages of equipment with differing technologies.  Assessors also 
should exercise their judgment and depart from the New Cellular Equipment Table in 
order to value electronic equipment used for cellular communications at what the 
Assessor believes is the property's true cash value.   

B. Classification of Copiers/Multifunction Devices:

The Commission has reviewed in detail the issue of classification of copiers and
multifunction devices.  They have adopted the following methodology:

• If the machine copies only then use Table D
• If the machine faxes only then use Table D
• If the machine scans only then use Table F
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• If the machine prints only then use Table F
• If it is multi-function but does not print then use Table D
• If it is multi-function including printing then use Table F
• Machines that hook up to a network are peripherals and should be in Table F
• Machines that do not hook up to a network are office equipment and belong in Table

D

A copier is a freestanding or desk-top piece of office equipment, which is most 
commonly used in an office setting and which is designed to print, or to made copies of, 
text material produced in that office. Copiers generally use commercially available 8 ½”
by 11” bond or copier paper and produce duplicate originals of a text documents in such a
way that the use of carbon paper or other duplicating processes can be avoided.  Printing 
presses are not copiers and must be reported in Section B of this form even if the
operation of the printing press is regulated or controlled by a computer or is automated. 
A printing press is a device designed to primarily produce commercial runs of printed 
material, such as books, pamphlets, magazines, newspapers, or advertising circulars, for 
commercial sale, regardless of the technology employed in such production and 
regardless of the type of paper that is used.  The definition of printing press specifically 
includes any machine that employs an offset or other non-impact printing process if the 
machine otherwise meets the definition of printing press. 

C. Sales Tax, Freight and Installation Clarification

The Commission has added the following language to the instructions on page 2 –
General Instructions:

All costs reported must include freight, sales tax and installation costs even in cases
where the cost was actually incurred by another.  Imputed sales tax, freight and
installation costs must be reported by equipment leasing companies in cases where the
lessee has paid or will pay such costs, or will provide the equivalent benefit in kind.
Sales tax cost must be imputed and reported by equipment leasing companies in cases
where the lessee is paying sales or use tax on installment lease payments.  The costs
reported must include all costs that would be capitalized by an end-user/owner of the
property under generally accepted accounting principles, including capitalized interest,
overheads and “indirect costs” associated with the process of constructing, acquiring or
making the property available for use.

D. Other Instructional Changes.

• The Commission added the following to clarify idle/obsolete and surplus equipment:

Property that is a part of a process that has been temporarily suspended from operation or 
which is being offered for sale with the expectation that the process will be continued at 
the same location, does not qualify for idle or obsolete and surplus reporting treatment. 
Only property which would otherwise be reported in Sections A through F on Page 2 of 
Form L-4175 qualifies to be reported as idle or obsolete and surplus equipment. 
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• The Commission added the following clarification to Section F related to cable
television converters:

Assets to be reported in the section include……. cable television converters and receivers 
for home satellite dish television systems. 

• The Commission added the following clarification to the general instructions:

Special mobile equipment, as defined by MCL 257.62, ……. 



DRAFT

www.michigan.gov/treasury 
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RICK SNYDER 

GOVERNOR 

STATE OF MICHIGAN 

DEPARTMENT OF TREASURY 

LANSING 
NICK A. KHOURI 

STATE TREASURER

DATE: May 24, 2017 

TO: Heather S. Frick, Executive Director 

State Tax Commission 

FROM: Patrick G. Huber, Manager 

Property Tax Exemption Section 

SUBJECT: OPRA Qualified Local Governmental Units 

The Property Tax Exemption Section has reviewed the list of Qualified Local Governmental 

Units as defined in Section 2(k) of the Obsolete Property Rehabilitation Act (Public Act 146 of 

2000, as amended).  This list was last updated on August 23, 2016, and there are no new local 

units being added to the list at this time. 

Attached is a copy of the list of qualifying communities for approval at the June 6, 2017 meeting

of the State Tax Commission. 

If you have any questions, please feel free to contact me. 

Agenda Item #22
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Cities:
Adrian Ecorse Kalamazoo Pontiac

Albion Escanaba Lake City Port Huron

Allegan Ferndale Lansing Portage

Alma Flint Lapeer Reading

Alpena Frankfort Lincoln Park Reed City

Ann Arbor Gaastra Livonia River Rouge

Bad Axe Gaylord Ludington Rogers City

Bangor Gibraltar Madison Heights Saginaw

Battle Creek Gladstone Manistee St. Ignace

Bay City Gladwin Manistique St. Johns

Benton Harbor Grand Haven Marine City St. Joseph

Bessemer Grand Rapids Marquette St. Louis

Big Rapids Grayling Marshall Sandusky

Bronson Hamtramck Mason Sault Ste. Marie

Buchanan Harbor Beach Melvindale Southfield

Burton Harper Woods Menominee Standish

Cadillac Harrison Midland Stanton

Caro Harrisville Monroe Sturgis

Carson City Hart Montrose Tawas City

Caspian Hartford Mt. Clemens Taylor

Center Line Hastings Mt. Morris Three Rivers

Charlevoix Hazel Park Mt. Pleasant Trenton

Charlotte Highland Park Munising Traverse City

Cheboygan Hillsdale Muskegon Vassar

Coldwater Holland Muskegon Hts. Wakefield

Coleman Houghton Niles Warren

Corunna Howell Norton Shores Wayne

Crystal Falls Inkster Norway West Branch

Dearborn Ionia Oak Park White Cloud

Dearborn Heights Iron Mountain Olivet Whittemore

Detroit Iron River Omer Wyandotte

Dowagiac Ironwood Onaway Wyoming

Durand Ishpeming Owosso Ypsilanti

East Lansing Ithaca Petoskey

Eastpointe Jackson Pinconning

Townships:
Benton Charter Twp. Berrien County

Bridgeport Twp. Saginaw County

Buena Vista Charter Twp. Saginaw County

Genesee Twp. Genesee County

Leoni Twp. Jackson County

Mt. Morris Charter Twp. Genesee County

Redford Charter Twp. Wayne County

Royal Oak Charter Twp. Oakland County

Villages:
Baldwin Lake County

(147 Total Qualifying Communities)

Obsolete Property Rehabilitation Act (OPRA)
PA 146 of 2000, as amended

Qualified Local Governmental Units

Section 2(k) of the act gives the qualifications that must be met in order for a local unit to be a qualified

local governmental unit.  There are separate qualifications for cities, townships and villages.

Version 06-06-2017
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DATE: June 6, 2017 

TO: Members of the State Tax Commission 

FROM: Emily Leik, Departmental Analyst 

SUBJECT: Charitable Nonprofit Housing Organization Exemptions 

Public Act 456 of 2014 allows for an exemption from the collection of taxes under the General 

Property Tax Act, Public Act 206 of 1893, for charitable nonprofit housing organizations that own 

eligible nonprofit housing property.  According to the Act, the State Tax Commission shall grant 

or deny the exemption after consultation with the State Treasurer or designee.    

Enclosed is a list of various Habitat for Humanity County Organizations. All applications included

in the attached list were reviewed by State Tax Commission staff, are determined to comply with 

the statutory requirements of Public Act 456 of 2014 and qualify for exemption.  

It is recommended that you approve the applications effective on December 31, 2017 for the 2018 

tax year, for either a period of three (3) or five (5) years with an expiration date of December 30, 

2020 or December 30, 2022, or until one of the following events occurs: 

1. The eligible nonprofit housing property is occupied by a low-income person under

a lease agreement, or

2. The eligible nonprofit housing property is transferred by the charitable nonprofit

housing organization.
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STATE OF MICHIGAN 

DEPARTMENT OF TREASURY NICK A. KHOURI 

STATE TREASURER
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Application Number Name of Charitable Organization Unit Unit Type County Parcel Number Years Approved

17-016 Habitat for Humanity of Monroe County Monroe City Monroe 19-00274-097 5 years

17-018 Habitat for Humanity of Huron Valley Ypsilanti Twp Washtenaw K-11-11-480-018 3 years

17-019 Habitat for Humanity of Huron Valley Ypsilanti Twp Washtenaw K-11-03-161-128 3 years

17-020 Habitat for Humanity of Monroe County Monroe Twp Monroe 58-12-020-042-02 5 years

17-021 Habitat for Humanity of Monroe County Monroe Twp Monroe 58-12-020-042-01 5 years

17-022 Habitat for Humanity HiawathaLand Escanaba City Delta 051-010-2929-312-009 3 years

State Tax Commission

Applications for Exemption of Charitable Nonprofit Housing Property MCL 211.7kk

June 6, 2017 Meeting
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RICK SNYDER 

GOVERNOR 

STATE OF MICHIGAN 

DEPARTMENT OF TREASURY 

LANSING 
NICK A. KHOURI 

STATE TREASURER

DATE: June 6, 2017 

TO: Heather S. Frick, Executive Director 

State Tax Commission 

FROM: LaNiece Densteadt, Departmental Analyst 

State Tax Commission 

SUBJECT: New Certifications of Computerized Assessment Rolls 

The following units have certified that the requirements of Act 112 of 1990, MCL 211.42a as 

amended and the conditions of Public Act 25 of 2016 are being met and request the State Tax 

Commission certify the use of a computerized database as the assessment roll. All required 

documentation has been received and reviewed. 

These certifications will expire May 1, 2020. 

Date printed:  May 30, 2017 

New Certifications: 

Allegan County 

Leighton Township 

Berrien County 

Galien Township 

City of New Buffalo 

Three Oaks Township 

Branch County 

Kinderhook Township 

Cass County 

Calvin Township 

Howard Township 

Volinia Township 

Cheboygan County 

City of Cheboygan 

Crawford County 

Beaver Creek Township 

Genesee County 

City of Flint 

Houghton County 

Osceola Township 

5102 (Rev. 04-15) 
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Iosco County 

Grant Township 

Whittemore Township 

Iron County 

Bates Township 

Kent County 

City of Lowell 

Vergennes Township 

Monroe County 

Bedford Township 

Osceola County 

Burdell Township 

LeRoy Township 

Lincoln Township 

Richmond Township 

Ottawa County 

Spring Lake Township 

VanBuren County 

Columbia Township 

Decatur Township 

Washtenaw County 

City of Ann Arbor 
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RICK SNYDER 

GOVERNOR 

STATE OF MICHIGAN 

DEPARTMENT OF TREASURY 

LANSING 
NICK A. KHOURI 

STATE TREASURER

DATE: June 6, 2017 

TO: Heather S. Frick, Executive Director 

State Tax Commission 

FROM: LaNiece Densteadt, Departmental Analyst 

State Tax Commission 

SUBJECT: Re-certifications and New Certifications of Computerized Tax Rolls 

The following units have certified that the requirements of Act 112 of 1990, MCL 211.42a as 

amended are being met and request the State Tax Commission certify the computerized tax roll. 

All required documentation has been received and reviewed. 

These certifications will expire May 1, 2020. 

Date printed:  May 30, 2017 

New Certifications: 

Genesee County 

Village of Otter Lake 

Lapeer County 

Village of Otter Lake 

Livingston County 

Unadilla Township 

Mason County 

Grant Township 

New Certification Denials: None 

Recertification’s: 

Alcona County 

Caledonia Township 

Genesee County 

Montrose Township 

Jackson County 

Liberty Township 

5102 (Rev. 04-15) Agenda Item #25
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Kent County 

Alpine Township 

Monroe County 

LaSalle Township 

Montcalm County 

City of Carson City 

City of Stanton 

Crystal Township 

Fairplain Township 

Recertification Denials: None 
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